
 

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 
FAKULTA MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ 

 

 

 

 

OBOR: POLITOLOGIE 

OD RECESE K OBČANSKÉ INICIATIVĚ:  

PREZIDENTSKÁ KANDIDATURA VLADIMÍRA FRANZE 

 

Bakalářská práce 

 

 

 

 

Autor: Nataša Čábalová 

Vedoucí práce: Ing. Mgr. Jan Němec, PhD.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ  

Prohlašuji, že bakalářskou práci na téma „Od recese k občanské iniciativě: prezidentská 

kandidatura Vladimíra Franze“ jsem zpracovala samostatně a veškeré použité zdroje 

jsem řádně označila a uvedla v přiloženém seznamu literatury.  

V Praze dne 26. 5. 2013  

Nataša Čábalová 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODĚKOVÁNÍ  

Na tomto místě bych ráda poděkovala panu Ing. Mgr. Janu Němcovi, PhD. za jeho ochotu, 

čas, cenné rady a nově nabyté vědomosti a zkušenosti během konzultací a psaní této 

bakalářské práce. Taktéž bych za soustavnou podporu chtěla poděkovat rodině 

 a nejbližším přátelům. 

 



 

ABSTRAKT 

Cílem této práce je komplexní analýza volební kampaně profesora Vladimíra 

Franze, který se v roce 2012 stal občanským kandidátem první přímé volby prezidenta 

České republiky.         

 Teoretická část práce se věnuje pravomocem hlavy státu a jeho součinností 

s druhou exekutivní složkou moci – vládou.  Druhá kapitola se zabývá historií debat o 

změně volebního systému z nepřímého na přímý, konečnou podobou změny ústavního 

zákona a profily jednotlivých, jak stranických, tak občanských kandidátů voleb.  

 Úvod třetí kapitoly je věnován prostor stručnému vymezení konceptů občanské 

společnosti. Největší část třetí kapitoly se zabývá podrobným popisem osobnosti 

Vladimíra Franze, ideálům, které během kampaně prosazoval, rozborem iniciativy 

Vladimír Franz prezidentem, jejím principům a způsobům propagace. 

KLÍČOVÁ SLOVA: 

Prezident; Prezidentské pravomoci; Přímé prezidentské volby; Občanská iniciativa; 

Vladimír Franz 

  



 

ABSTRACT 

The objective of this bachelor's thesis was to provide a detailed analysis of the 

election campaign of Professor Vladimir Franz, who in 2012 became one of the 

candidates in the first ever direct presidential election in the Czech Republic. 

 The theoretical part of the thesis focuses on the powers of the Head of State, as 

well as their interoperability with the other executive branch of power - the 

government. The second chapter is concerned with the history of the debates on the 

change of the presidential election system from an indirect to a direct vote, the final 

form of the amendment of the Constitution, and also the profiles of the particular, both 

party and civil, candidates in the 2013 presidential election.    

 In the opening part of the third chapter, the author focuses on the brief theory of 

the concepts of the civil society. The main part of the third chapter is concerned with a 

detailed analysis of the personality of Vladimir Franz, the ideals which he was 

advocating throughout his campaign, as well as an analysis of the Vladimir Franz 

Prezidentem initiative, its principles and ways of promotion. 

KEY WORDS: 

President; Presidential powers; Direct presidential elections; Civil initiative; Vladimir 
Franz. 
  



 

OBSAH 
Úvod ..................................................................................................................................................................... 8 

1. Prezident v parlamentním systému ............................................................................................. 10 

1.1. Pravomoci prezidenta ............................................................................................................... 11 

2. První přímá volba českého prezidenta: okolnosti zavedení a jednotliví kandidáti .. 14 

2.1 Historie debat o zavedení přímé volby .................................................................................... 14 

2.1.1 Návrhy zavedení přímé volby po roce 2001 .................................................................. 15 

2.1.2 Konečná podoba změny volebního zákona .................................................................... 17 

2.2 Kandidáti první přímé volby prezidenta České republiky .......................................... 19 

2.2.1 Miloš Zeman ............................................................................................................................... 19 

2.2.2 Jan Fischer ................................................................................................................................... 21 

2.2.3 Táňa Fischerová ........................................................................................................................ 22 

2.2.4 Zuzana Roithová ....................................................................................................................... 24 

2.2.5 Jana Bobošíková ........................................................................................................................ 25 

2.2.6 Přemysl Sobotka ....................................................................................................................... 27 

2.2.7 Jiří Diensbier .............................................................................................................................. 28 

2.2.8 Karel Schwarzenberg .............................................................................................................. 29 

3. Iniciativa Vladimír Franz prezidentem ....................................................................................... 32 

3.1 Občanská společnost – Teoretický základ............................................................................... 32 

3.2 Vladimír Franz ................................................................................................................................... 33 

3.2.1 Životopis ...................................................................................................................................... 33 

3.2.2 Vzhled ........................................................................................................................................... 34 

3.2.3 Spojitost s hnutím Skinheads ............................................................................................... 36 

3.3 Vznik, organizace a akce iniciativy VFP ................................................................................... 38 

3.3.1 Vizualizace kampaně ............................................................................................................... 40 

3.3.2 Akce spojené s kampaní Vladimír Franz prezidentem .............................................. 40 

3.4 Hlavní myšlenka a ideál Vladimíra Franze ............................................................................. 44 



 

3.5 Financování kampaně ..................................................................................................................... 46 

3.5.1 Komparace transparentnosti financování volebních kampaní občanských 

kandidátů ................................................................................................................................................ 47 

3.6 Volby „nanečisto“, rentgen fanoušků, výsledky 1. kola voleb.......................................... 49 

3.6.1 Volby nanečisto ......................................................................................................................... 49 

3.6.2. Rentgen fanoušků .................................................................................................................... 50 

3.6.3 Výsledky prvního kola voleb ................................................................................................ 52 

Závěr .................................................................................................................................................................. 54 

Seznam zdrojů ................................................................................................................................................ 57 

Prameny ....................................................................................................................................................... 57 

Literatura .................................................................................................................................................... 58 

Internetové zdroje ................................................................................................................................... 58 

Přílohy 

 

 



8 
 

ÚVOD 
 V říjnu 2012 vešla v platnost změna Ústavy a byl přijat nový zákon o volbě 

prezidenta České republiky, který na určitou dobu výrazně rozhýbala politické dění v 

zemi. Hlava státu již totiž není volena nepřímo oběma komorami Parlamentu na 

společné schůzi, ale tato pravomoc přešla přímo do rukou občanů republiky. Ti nyní ve 

dvoukolové volbě vybírali z devíti uchazečů prvního přímo voleného prezidenta 

republiky. S touto změnou souviselo také větší zapojení občanských kandidátů, tedy 

těch, kteří nebyli vybrání ani dolní ani horní komorou Parlamentu České republiky, ale 

museli sesbírat minimální množství 50 000 podpisů občanů pod petici ke svojí 

kandidatuře. Mezi občanské kandidáty se zařadili Táňa Fischerová, Jana Bobošíková, 

Zuzana Roithová, Miloš Zeman, Jan Fischer a Vladimír Franz. A právě o Vladimíru 

Franzovi a o iniciativě Vladimír Franz prezidentem bude tato bakalářská práce zejména 

pojednávat. Ostatními, tedy stranickými kandidáty s podporou Poslanecké sněmovny 

nebo Senátu, se stali Přemysl Sobotka za ODS, Jiří Diensbier za ČSSD a Karel 

Schwarzenberg, kterého nominovala jeho strana TOP 09.  

 Iniciativa Vladimír Franz prezidentem mě zaujala již na samém počátku, kdy 

 šlo teprve o recesistickou skupinu Franzových studentů na sociální síti Facebook. 

Nicméně v tu dobu nenapadlo ani mě, a jsem si téměř jistá, že ani samotné zakladatele 

této stránky, že se během několika měsíců stane Vladimír Franz regulérním 

 a právoplatným kandidátem na post hlavy státu. Celá volební kampaň byla netradičně 

pojata jako čistě dobrovolnická akce, do které se zapojili jednotlivci, různé skupiny, 

 ale také kavárny, galerie a trochu nadneseně celá města při akcích Stojíme 

 za Vladimírem. 

 Cílem této práce bude podrobný rozbor volební kampaně, analýza toho, jaké 

metody propagace byly použity, jaké názory a ideály během kampaně Vladimír Franz 

zastával, jaký byl jeho obraz v českých médiích, provedu analýzu Franzovy voličské 

základny. K porovnání se v bakalářské práci budou nacházet také profily a názory 

ostatních prezidentských kandidátů. 

 Jelikož byly proběhnuvší volby v historii České republiky první, bude praktická 

část práce vycházet zejména z primárních pramenů, jako například volebních programů, 

novinových rozhovorů, profilů kandidátů, videí atp. Teoretická část práce a úvod 

empirické práce zabývající se historií změny volebního systému z nepřímého na přímý, 



9 
 

budou ukotveny mimo jiné v Ústavě České republiky, v monografii editorů Nováka 

 a Brunclíka Postavení hlavy státu v parlamentních a poloprezidentských režimech: 

Česká republika v komparativní perspektivě, ze sborníku Ústavní postavení prezidenta 

republiky a způsob jeho volby redaktora Jana Kudrny a z několika diplomových prací 

zabývajících se přechodem od nepřímé k přímé volbě prezidenta. 

 V práci se bude nacházet také stručné vymezení pojmu občanská společnost, 

který byl během kampaně Vladimíra Franze často skloňován. I když profesor Franz 

během prezidentské kampaně zastával spíše konzervativní názory, získal podporu 

zejména mladých a městských liberálních voličů. Tento fakt 

 mě donutil zamyslet se nad tím, jestli nebyl jeho voliči spíše vnímán jako ideál a jakýsi 

nositel možné změny stávajících poměrů, protože jako jediný z kandidátů nebyl doposud 

jakkoli politicky aktivní a tudíž nemohl být jakkoli spojován s dosavadní politickou 

situací České republiky. Budu se tedy snažit zodpovědět na otázku, proč člověka, který 

 je hodnotově konzervativní, podporovali a volili mladší městští liberálové. Volili 

 ho z recese kvůli jeho nonkonformnímu zevnějšku, protože se ztotožňovali s jeho 

volebním programem nebo proto, že žádný z ostatních kandidátů nepřipadal jako 

vhodná volba? 

  



10 
 

1. PREZIDENT V PARLAMENTNÍM SYSTÉMU 
 „Prezident republiky má v politickém systému České republiky zcela mimořádné 

postavení. Je to dáno celou řadou faktorů, z nichž ty nejvýznamnější souvisejí s tradičním 

pohledem na prezidenta republiky jako na nositele autority spíše než moci, stojícího 

 nad partikulárními politickými stranami, respektive dílčími zájmy.“1 

 Hlava státu je v soudobém pojetí orgánem státní moci formálně zastřešující celý 

systém a nevyšším reprezentantem státu. Titulovaný se tímto stává jakýmsi symbolem 

 a tváří státu jednající za něj na nejvyšší úrovni, i když je neustále pod kontrolou moci 

zákonodárné a soudní.2   

 Tato tradice vznikla v podstatě ještě před tím, než se prvním československým 

prezidentem stal ikonický Tomáš Garrigue Masaryk. Již on totiž čerpal z monarchického 

pojetí hlavy státu. Reálné postavení hlavy státu se vyvíjelo zejména podle toho, 

 kdo prezidentskou funkci zastával. Faktická role prezidenta není s tou, která 

 je mu přiřazena ústavou, nutně totožná, může ji díky výše zmíněné tradici, síle 

osobnosti nebo ve vztahu k určitým politickým stranám, buď převyšovat, nebo 

nenaplňovat. Jelikož Česká republika i po zavedení přímé volby funguje jako 

parlamentní forma vlády, pro hlavu státu je specifická spíše její role neutrální síly 

 a moderátora konfliktů (nikoliv nositele samostatného politického programu), „který 

svým způsobem bdí nad tím, aby státní soukolí fungovalo… Jeho role je reprezentant státu, 

garant řádu a moderátor politických sporů“3  

Před tím, než byla schválena zásadní změna, předcházely tomu diskuze, proč 

vlastně širší veřejnost i politické subjekty napříč celým jejím spektrem tuto změnu 

podporovaly. Podle Jana Kysely jsou zde dvě možnosti. 

 Za prvé je společnost nespokojena s podobou vlády a pokouší se ji modifikovat 

změnami principů fungování ústavních orgánů. V druhém případě v tom lze spatřovat 

                                                        
1 KYSELA, Jan. Prezident republiky v ústavním systému ČR: Perspektiva ústavněprávní. In: NOVÁK, 
Miroslav a Miloš BRUNCLÍK. Postavení hlavy státu v parlamentních a poloprezidentských režimech - Česká 
republika v komparativní perspektivě. 1. vyd. Praha: Dokořán, 2008, s. 235. Bod (Dokořán). ISBN 978-80-
7363-179-6. 
2 KŘIVKA, Vojtěch. Přímá volba hlavy státu a její vliv na ústavní vztahy. Praha, 2011, s. 4 – 5. Dostupné z: 
https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/100925. Diplomová práce. Univerzita Karlova. Vedoucí práce Jan 
Kudrna. 
3 KYSELA, Jan. Prezident republiky v ústavním systému ČR: Perspektiva ústavněprávní. In: NOVÁK, 
Miroslav a Miloš BRUNCLÍK. Postavení hlavy státu v parlamentních a poloprezidentských režimech - Česká 
republika v komparativní perspektivě. 1. vyd. Praha: Dokořán, 2008, s. 236 - 237. Bod (Dokořán). ISBN 978-
80-7363-179-6. 



11 
 

hledání nouzového řešení, které vypovídá o neblahém stavu politické kultury, 

dlouhodobé nezpůsobilosti volby parlamentní reprezentace.4 

1.1. PRAVOMOCI PREZIDENTA 

Pravomocemi hlavy státu se v Ústavě České republiky zabývá Hlava třetí, která 

 se věnuje moci exekutivní, konkrétně články 62 a 63. Článek 65 vymezuje jeho imunitu, 

podmínky podání ústavní žaloby (impeachmentu). Prezident České republiky je tedy 

volen na základě všeobecného, rovného, přímého a tajného hlasování. Může se jím stát 

každý občan volitelný do Senátu, tedy občan starší 40 let.5 

Kompetence prezidenta lze podle Ústavy rozdělit mj. do dvou skupin podle toho, 

zda se jedná o kompetence podléhající kontrasignaci či nikoli. Pravomoci 

nekontrasignované lze najít v článku 62. Spadá do nich nominace a odolání předsedy 

vlády a dalších členů, rovněž přijímá demise vlády a jednotlivých členů, odvolává vládu; 

svolává zasedání Poslanecké sněmovny, pověřuje vládu výkonem jejích funkcí, jmenuje 

soudce Ústavního soudu, jeho předsedu a místopředsedy; ze soudců jmenuje předsedu 

 a místopředsedy Nejvyššího soudu; zmírňuje a odpouští tresty udělené soudem, 

nařizuje, aby nebylo započato trestní řízení nebo aby bylo zakončeno, pokud již zahájeno 

bylo; má právo vrátit parlamentu přijatý zákon s výjimkou zákonu ústavního; 

podepisuje zákony; jmenuje prezidenta a viceprezidenta Nejvyššího kontrolního úřadu 

 a jmenuje členy Bankovní rady České národní banky.6 

Všechny ostatní kompetence prezidenta podléhají kontrasignaci a dělí se do dvou 

skupin. Na ty, které jsou výslovně vyjmenovány v článku 63 Ústavy ČR a ty, které 

můžeme najít v zákonech, které svěřují prezidentovi nové kompetence v režimu 

kontrasignace. Mezi tyto zákony patří například jmenování rektorů a profesorů 

veřejných vysokých škol, jmenování předsedy a místopředsedy Nejvyššího správního 

soudu, jmenování náčelníka Generálního štábu Armády ČR, rozhodování o mobilizaci 

                                                        
4 KYSELA, Jan. Prezident republiky v ústavním systému ČR: Perspektiva ústavněprávní. In: NOVÁK, 
Miroslav a Miloš BRUNCLÍK. Postavení hlavy státu v parlamentních a poloprezidentských režimech - Česká 
republika v komparativní perspektivě. 1. vyd. Praha: Dokořán, 2008, s. 251 - 252. Bod (Dokořán). ISBN 978-
80-7363-179-6. 
5  Česká republika. Ústava České republiky. In: 71/2012 Sb. 2012. Dostupné z: 
http://www.hrad.cz/cs/ceska-republika/ustava-cr.shtml. 
6  Česká republika. Ústava České republiky. In: 71/2012 Sb. 2012. Dostupné z: 
http://www.hrad.cz/cs/ceska-republika/ustava-cr.shtml. 



12 
 

atp.7 Mezi ty, které přímo vyjmenovává Ústava, patří: Prezident republiky zastupuje stát 

navenek, sjednává a ratifikuje mezinárodní smlouvy, přičemž toto sjednávání může 

přenést na vládu a jednotlivé její členy; je vrchním velitelem ozbrojených sil; přijímá 

vedoucí zastupitelských misí a zároveň pověřuje a odvolává české vedoucí 

zastupitelských misí; vyhlašuje volby do Poslanecké sněmovny a Senátu Parlamentu ČR; 

jmenuje a povyšuje generály; propůjčuj a uděluje státní vyznamenání; jmenuje soudce a 

má právu udělovat amnestie. Za rozhodnutí prezidenta, která vyžadují podpis předsedy 

nebo jím pověřeného člena vlády, zodpovídá vždy vláda.8 

Co se týče vztahu prezidenta a vlády, je možné tento vztah považovat za velice 

významný. Jmenování premiéra je tradiční pravomocí hlavy státu, která má značný 

dopad na politický systém.  V Česku není prezident při výběru předsedy vlády nijak 

omezen, nicméně prezident je povinen jmenovat takového premiéra, který bude 

schopen sestavit vládu, která uspěje při hlasování o její důvěře. Prezident tak nemusí 

premiérem jmenovat představitele vítězné strany, zejména pokud ostatní parlamentní 

strany odmítají s touto stranou jednat. V otázce jmenování členů vlády je už role 

prezidenta slabší, premiérem navržené členy vlády může sice vetovat, nicméně 

 sám nemůže přijít s vlastním návrhem.9  

Další významnou kompetencí hlavy státu je kompetence jmenovací. Prezident 

jmenování obsazuje řadu pozic sféry výkonné, soudní, ale taktéž složky mimo sféry moci 

(vedoucí pozice NKÚ, ČNB, vysocí představitelé VŠ, atp.) Typy jmenování lze rozdělit 

 do tří skupin, v první prezident jmenuje na návrh jiného orgánu, v druhé jmenuje 

 se souhlasem jiného orgánu a ve třetí jmenuje bez součinnosti s jiným orgánem. Pokud 

prezident jmenuje na návrh jiného orgánu, jedná se z pozice prezidenta v daném 

procesu spíše o reprezentativní roli, která má aktu dodat na důstojnosti. Mezi tyto 

návrhy patří situace, kdy je předseda vlády jmenován předsedou Poslanecké sněmovny 

po dvou neúspěšných pokusech o vyslovení důvěry vládě pod vedením premiéra, 

                                                        
7 KYSELA, Jan. Prezident republiky v ústavním systému ČR: Perspektiva ústavněprávní. In: NOVÁK, 
Miroslav a Miloš BRUNCLÍK. Postavení hlavy státu v parlamentních a poloprezidentských režimech - Česká 
republika v komparativní perspektivě. 1. vyd. Praha: Dokořán, 2008, s. 245. Bod (Dokořán). ISBN 978-80-
7363-179-6. 
8  Česká republika. Ústava České republiky. In: 71/2012 Sb. 2012. Dostupné z: 
http://www.hrad.cz/cs/ceska-republika/ustava-cr.shtml. 
9 KYSELA, Jan. Prezident republiky v ústavním systému ČR: Perspektiva ústavněprávní. In: NOVÁK, 
Miroslav a Miloš BRUNCLÍK. Postavení hlavy státu v parlamentních a poloprezidentských režimech - Česká 
republika v komparativní perspektivě. 1. vyd. Praha: Dokořán, 2008, s. 247 - 249. Bod (Dokořán). ISBN 978-
80-7363-179-6. 



13 
 

kterého jmenoval prezident. Pokud prezident jmenuje se souhlasem jiného orgánu, 

 má prezident širší prostor pro vlastní uvážení. Konkrétně mezi tato jmenování patří 

jmenování soudců Ústavního soudu se souhlasem Senátu a jmenování vedoucích 

zastupitelských misí, generálů či soudců s kontrasignací vlády. V těchto případech 

 se jedná o jakýsi kontrolní a brzdící prvek dělby moci.  Do třetí skupiny, tedy 

 do jmenování bez součinnosti s jiným orgánem, spadá jmenování předsedy vlády, 

funkcionářů Ústavního a Nejvyššího soudu a členů Bankovní rady.10 

  

  

                                                        
10 ANTOŠ, Marek. Pravomoci prezidenta republiky po zavedení přímé volby. In: KUDRNA, Jan. Ústavní 
postavení prezidenta republiky a způsob jeho volby. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2012, 29 - 37. ISSN 0323-
0619. 



14 
 

2. PRVNÍ PŘÍMÁ VOLBA ČESKÉHO PREZIDENTA: OKOLNOSTI 

ZAVEDENÍ A JEDNOTLIVÍ KANDIDÁTI 

2.1 HISTORIE DEBAT O ZAVEDENÍ PŘÍMÉ VOLBY 

 Problematika přímé volby hlavy státu byla diskutována již na počátku historie 

samostatné Československé republiky. Již od samého vzniku v roce 1918 existovaly 

úvahy o tom, že by hlava státu mohla být volena přímo občany státu. K této variantě 

 se přikláněl například i TGM. Tato varianta se ale vzhledem k silnému postavení 

tehdejšího Národního shromáždění neprosadila. Poválečné období se neslo v duchu 

 co nejpřesnějšího obnovení ústavního uspořádání republiky, takže otázka přímé volby 

nebyla nijak výrazně diskutována. Po roce 1948, kdy vládu převzala komunistická 

strana, která eliminovala svobodné volby, přímá volba odporovala nastolenému trendu 

vládnutí. Ani během uvolnění režimu v šedesátých letech nebyla přímá volba prezidenta 

zvažována. Taktéž při diskuzi o nové úpravě ústavy v roce 1988 nebylo o změně volby 

prezidenta uvažováno.11  

 První vážná politická i celonárodní diskuze o způsobu volby hlavy státu proběhla 

v prosinci 1989. Jako klíčovou se ukázala otázka, jak přenést moc lidu z ulice 

 do vrcholných státních orgánů. Těmto debatám předcházela politická fáze přebírání 

moci, ve které bylo nutné skloubit dvě vzájemně protichůdná fakta. A to na fakt, 

 že převzetí moci a následná transformace společnosti musí proběhnout legální cestou. 

Jenže toho krok bylo prakticky těžko dosažitelný tím, že všechny státní instituce byly 

obsazeny politiky svrženého režimu. Tady se tedy demokratické síly musely vypořádat 

 s tím, že převzetí moci s pomocí tlaku široké veřejnosti je těžko proveditelné bez toho, 

aby se celý proces vyhnul excesům a byl prováděn v existujícím právním a ústavním 

rámci. 10. prosince 1989 byla jmenována nová vláda a dosavadní prezident Gustáv 

Husák abdikoval. Následující den přichází překvapivě od klubu komunistických poslanců 

požadavek toho, aby byl další prezident volen přímou pomocí všelidového referenda. 

Účelem tohoto požadavku bylo získání času, ve kterém by mohlo dojít k roztříštění 

názorů demokratických hnutí, která navrhovala jako novou hlavu státu Václava Havla. 

Ten v té době ještě nebyl širokou veřejností znám natolik, aby případná přímá volba 

proběhla hladce a s jasným výsledkem. Proto komunisté mohli zvažovat nominaci 

                                                        
11 KUDRNA, Jan. Přímá volba prezidenta: Konec cesty trvající 23 let. In: KUDRNA, Jan. Ústavní postavení 
prezidenta republiky a způsob jeho volby. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2012, s. 13. ISSN 0323-0619. 



15 
 

posledního premiéra Ladislava Adamce, který během revolučního období získal jistou 

popularitu díky svým konstruktivním postojům. Přímá volba ovšem nebyla 

z praktického hlediska proveditelná, protože jí chybělo ústavní a zákonné zakotvení.12 

 Po vzniku samostatné České republiky byly předloženy dva návrhy úpravy 

Ústavy, které počítaly se zavedením přímé volby. Návrh Liberálně-sociální unie přišel 

s konceptem relativně silného prezidentského mandátu, ve kterém by hlava státu nebyla 

ze své funkce odpovědná. Veškerou odpovědnost za jeho činy měla podle návrhu nést 

vláda. Tedy i za kroky, které nepodléhají její kontrasignaci. Jako způsob volby byla 

vybrána kombinace přímé a nepřímé formy, kde by byla přímá volba využita pouze 

v okamžiku, kdy by nedošlo ke zvolení Národním shromážděním. Celý tento návrh 

 byl problematický v tom, že zaváděl mandát se silnými pravomocemi, které ovšem 

nebyly vyváženy dostatečnou odpovědností. Dalším návrhem byl návrh předložený 

ČSSD. Tento koncept počítal se silnou pravomocí prezidenta v otázkách zahraniční 

politiky, ve výkonu ostatních pravomocí by měla klíčovou úlohu vláda. Prezident neměl 

být ze své funkce odpovědný. Vyvážením tohoto faktu měla být možnost 

impeachmentu13 z důvodu závažného porušení zákona, ne pouze z porušení ústavních 

hodnot. Kandidátem se mohl stát občan starší 35 let, který získal buďto podporu 10 

poslanců NS nebo 10 až 20 tisíc voličů.14  

2.1.1 NÁVRHY ZAVEDENÍ PŘÍMÉ VOLBY PO ROCE 2001  
 Až do roku 2001 byla tématika přímé volby spíše okrajovým a teoretickým 

diskursem. Ovšem tím, že se blížil konce druhého volebního období tehdejšího 

prezidenta Havla, se tato otázka stala více aktuální. První strana, která v roce 2001 přišla 

s návrhem ústavní změny volby prezidenta, byla tzv. Čtyřkoalice.15 Tento návrh v sobě 

vůbec neobsahuje řešení zásadní otázky pravomocí a způsobu jejich uplatňování přímo 

voleným prezidentem. Neřeší otázky vyvozování odpovědnosti za činy a úkony, tedy 

                                                        
12 KUDRNA, Jan. Přímá volba prezidenta: Konec cesty trvající 23 let. In: KUDRNA, Jan. Ústavní postavení 
prezidenta republiky a způsob jeho volby. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2012, s. 14 - 15. ISSN 0323-0619. 
13 Impeachment – státní žaloba na poslance a vysoké státní úředníky ústavodárných shromáždění. 
14 KUDRNA, Jan. Přímá volba prezidenta: Konec cesty trvající 23 let. In: KUDRNA, Jan. Ústavní postavení 
prezidenta republiky a způsob jeho volby. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2012, s. 15 - 17. ISSN 0323-0619. 
15 Čtyřkoalice - koalice původně čtyř pravostředových stran, působící v české politice od roku 1998 do 
roku 2002; Čtyřkoalici vytvořily KDU-ČSL, Unie svobody, Demokratická unie a Občanská demokratická 
aliance za účelem společného postupu proti ODS a ČSSD v senátních a komunálních volbách. Jedním z 
jejích významných úspěchů byly senátní volby v roce 2000, v nichž získala 17 z 27 obsazovaných křesel a 
připravila ODS a ČSSD o většinu v senátu. 
 



16 
 

zachovává úplnou neodpovědnost hlavy státu ve spojitosti s velmi přísnými 

podmínkami zahájení impeachmentu, i přesto, že prezident by disponoval poměrně 

silným mandátem s pravomocemi, které částečně nepodléhají kontrasignaci. Tento 

návrh se prakticky zabýval pouze mechanismem volby. Čtyřkoalice navrhla, 

 aby byl každý, ať už občanský nebo stranický kandidát, nucen získat podporu alespoň 

dvaceti tisíc voličů. Tím se vyrovnávají šance každého kandidáta a eliminuje 

 se zvýhodnění kandidátů parlamentních politických stran. Tento systém volby lze tedy 

označit za výrazně demokratický. Vláda k tomuto návrhu vyslovila několik připomínek, 

mimo jiné se zásadně vyhradila vůči navrhovanému mechanismu nominace kandidátů. 

Návrh byl po dvou měsících zamítnut hned v prvním čtení. V dalším období byly vládě 

předloženy ještě tři návrhy postupně od skupiny poslanců vládní koalice, Unie svobody-

Demokratické unie a ODS. Všechny tyto návrhy se také nezabývaly podstatným 

problémem pravomocí a odpovědnosti, pouze přicházely s různými návrhy mechanismu 

volby. Až v létě roku 2003 přichází koaliční vláda ČSSD, lidovců a US-DEU s návrhem, 

který se konečně neomezoval pouze na systém volby, ale částečně také na otázku 

odpovědnosti, pravomocí a způsobu výkonu. Podle návrhu mělo být vypuštěno 

ustanovení o neodpovědnosti, nicméně návrh neobsahoval žádný nový systém 

odpovědnosti prezidenta při porušení právních předpisů. Změna byla tedy spíše 

úpravou legislativních detailů, jediná přímo jmenovaná změna bylo zavedení 

kontrasignace v případě jmenování Bankovní rady ČNB. I tento návrh byl zamítnut.16 

 Všechny podané návrhy ve volebním období mezi lety 2001 až 2006 tedy ukázaly, 

že přímá volba hlavy státu je spíše volebním tématem nežli opravdovou programovou 

záležitostí. Naprostá většina návrhů se omezila pouze na mechanismus volby a ukázala 

na jistou ignoraci potřeby změny rozložení pravomocí jinak voleného prezidenta.  

 Další období mezi lety 2006 a 2010 již tolik návrhů nepřineslo. První přišla 

s návrhem v roce 2007 skupina poslanců ČSSD, která ve věci prezidentských pravomocí 

upravuje a zpřesňuje dříve podaný návrh z roku 2003. Navrhuje kontrasignaci 

v otázkách jmenování členů BR ČNB a práva udílení milosti. Podle návrhu měla 

 být taktéž z Ústavy úplně vypuštěna část zabývající se odpovědností prezidenta 

z výkonu funkce. Vláda k tomuto návrhu zaujala odmítavé stanovisko a ve třetím kole 

                                                        
16 KUDRNA, Jan. Přímá volba prezidenta: Konec cesty trvající 23 let. In: KUDRNA, Jan. Ústavní postavení 
prezidenta republiky a způsob jeho volby. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2012, s. 19 – 20. ISSN 0323-0619. 



17 
 

nakonec pro návrh nebylo hlasováno, protože jednání proběhlo v posledních dnech před 

volbami do Poslanecké sněmovny v roce 2010. Vláda tvořená ODS, KDU-ČSL a Stranou 

zelených, ve výše zmíněném období sama podala návrh změny volebního zákona, 

konkrétně na počátku roku 2009. Tento návrh vůbec neobsahuje návrhy mechanismu 

volby, zejména kvůli rozporům mezi strany koalice v této otázce. Jinak návrh nepřinášel 

žádná zásadní řešení, pravomoci prezidenta a jeho odpovědnost neměly být nijak 

změněny. S poněkud absurdním konceptem přišla na jaře 2008 koaliční Strana zelených, 

která navrhla celoplošné referendum, jinak v Česku na celostátní úrovni téměř 

nepoužívané, o tom, aby občané rozhodli, jestli vůbec přímou volbu prezidenta požadují 

nebo ne. Návrh neobsahoval žádné změny pravomocí nebo odpovědnosti. 17 

 I v tomto období se projevilo to, že zavedení přímé volby prezidenta je spíše 

předvolebním slibem, který nelze kvůli neochotě a špatným schopnostem předkladatelů 

splnit. 

2.1.2 ZMĚNA ÚSTAVY A PŘIJETÍ NOVÉHO PROVÁDĚCÍHO ZÁKONA 
Po poslaneckých volbách v roce 2010 byla přímá volba prezidenta dokonce 

zařazena do programového prohlášení nově vzniklé vlády. Taktéž ČSSD, která byla 

úspěšná v senátních volbách, měla otázku přímé volby prezidenta v programu. Takže 

aby byla přímá volba zavedena, bylo nutné, aby se vláda s opozicí dobrala kompromisu. 

Začala tedy jednání, kterých si účastnily všechny parlamentní strany vyjma strany 

komunistické. Během prvního jednání v únoru 2011 se řešila otázka způsobu nominace, 

mechanismus volby a rozsah zásahu do pravomocí prezidenta. Strany se shodly 

 na tom, že odmítají, aby byli všichni kandidáti nuceni sesbírat určitý počet podpisů 

voličů pod petici za kandidaturu, tedy že podpisy by museli sbírat pouze občanští 

kandidáti a ne ti nominovaní Poslaneckou sněmovnou či Senátem. Jako nutný počet 

podpisů stanovili hranici padesáti tisíc. V otázce volebního systému dostal přednost 

systém absolutní většiny. V problematice zásahu do pravomocí byla vyřešena pouze 

otázka udělování milostí a podílu vlády na jmenování členů Bankovní rady ČNB. Během 

dalších vyjednávání byla řešena tématika odpovědnosti za výkon funkce. Sociální 

demokracie přišla nejen s návrhem impeachmentu za závažné porušení ústavních 

                                                        
17 KUDRNA, Jan. Přímá volba prezidenta: Konec cesty trvající 23 let. In: KUDRNA, Jan. Ústavní postavení 
prezidenta republiky a způsob jeho volby. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2012, s. 21 - 22. ISSN 0323-0619. 



18 
 

předpisů, ale také s návrhem možnosti odvolání hlavy státu pomocí všelidového 

hlasování. Podporu získala pouze otázka rozšíření impeachmentu.18 

Návrh zákona byl Poslanecké sněmovně předložen 29. června 2011, jeho 

projednání bylo ukončeno v prosinci, kdy se pro návrh vyslovilo 159 poslanců. Senátem 

byl návrh schválen 8. února 2012, pro se vyslovilo 49 senátorů, proti 22. Prezidentem 

republiky byl ústavní zákon podepsán 17. února 2012. Tato změna se kromě 

mechanismu volby dotkla pouze otázky kontrasignace v procesu udělování milostí, 

pravomoci v problematice zahraniční politiky nebyly omezeny nijak. Změněny byly 

podmínky imunity, od teď je jí prezident chráněn pouze po dobu výkonu funkce. Na 

druhou stranu však posílilo prezidentovo postavení, protože proces impeachmentu byl 

zpřísněn do takové míry, že k jeho provedení v podstatě nemůže dojít. K obvinění 

z velezrady už nestačí pouze návrh 1/3 senátorů, který musel být schválen nadpoloviční 

většinou přítomných senátorů, ale je třeba podpora 3/5 přítomných senátorů schválený 

3/5 všech poslanců. Nastalo tedy to, že prezident s poměrně silným postavením, který je 

neodpovědný ze své funkce, je prakticky neodvolatelný.  

Z výše uvedeného shrnutí historického vývoje zavedení přímé volby hlavy státu 

v České republice lze vysledovat, že veškeré subjekty navrhující tuto změnu se zaměřili 

na sice důležitou, nicméně ne nejpodstatnější část procesu transformace, na 

mechanismus volby a systém nominace kandidátů. Nikdo nevěnoval mnoho pozornosti 

té nejdůležitější části, tedy změně rozsahu pravomocí a odpovědnosti z výkonu funkce. 

Politici si neuvědomili fakt, že síla postavení prezidenta bude automaticky posílena 

změnou volebního systému, jelikož se kandidát stane prezidentem s vlastním politickým 

programem, od kterého budou voliči očekávat jeho plnění. Zde už bude záležet na 

osobnosti zvoleného prezidenta, jak moc bude aktivistický a jak bude zasahovat do 

rozhodování vlády a Parlamentu. A podle toho, jak byla nastavena pravidla, nebude 

v podstatě tento ze své funkce neodpovědný prezident odvolatelný. V otázce volebního 

systému lze vysledovat to, že kandidáti straničtí a nestraničtí nemají stejné startovací 

podmínky. Podpora 10 senátorů nebo 20 poslanců je nepoměrně menší než 50 000 

podpisů vyžadovaných po občanských kandidátech. 

  

                                                        
18 KUDRNA, Jan. Přímá volba prezidenta: Konec cesty trvající 23 let. In: KUDRNA, Jan. Ústavní postavení 
prezidenta republiky a způsob jeho volby. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2012, s. 22 - 23. ISSN 0323-0619. 



19 
 

2.2 KANDIDÁTI PRVNÍ PŘÍMÉ VOLBY PREZIDENTA ČESKÉ REPUBLIKY 

V této části práce se budu věnovat jednotlivým kandidátům prezidentské volby, 

jak těm občanským, tak těm stranickým. Mimo jejich životopisů se zaměřím na názory 

 a volební program. Jejich životopisům se budu věnovat zejména proto, abych ukázala, 

jestli a jak se jednotliví kandidáti zapojovali do politického života 

Česka/Československa. Podrobný profil Vladimíra Franze se nachází v následující 

kapitole, proto v této nebude zmiňován. 

2.2.1 MILOŠ ZEMAN 
 

Životopis 

 Miloš Zeman se narodil 28. září 1944. Na střední škole napsal referát 

 o T. G. Masarykovi a tím mu bylo znemožněno studium na škole vysoké. Nicméně v roce 

1965 mu bylo povoleno studovat dálkově obor národohospodářského plánování na 

Vysoké škole ekonomické. V roce 1967 přechází na denní studium a studium končí 

v roce 1969. Mezitím v roce 1968, po uvolnění režimu, vstupuje do KSČ, ze které 

 je následně pro nesouhlas se sovětskou invazí vyloučen. Po roce 1971 nastupuje 

 do tělovýchovného podniku, ve kterém vybudovává oddělení komplexního modelování. 

To bylo v roce 1984 na pokyn ÚV KSČ zrušeno pro vydání protistranického sborníku 

 a Miloš Zeman znovu ztrácí zaměstnání. V roce 1986 se stává členem Světové 

prognostické společnosti.“ V listopadu 1989 se aktivně účastní demonstrací a besed 

v rámci Sametové revoluce. Na počátku roku 1990 je zaměstnán v Prognostickém ústavu 

Akademie věd a později byl za Občanské fórum kooptován do Federálního shromáždění. 

Po rozpadu OF kandiduje do FS za Českou stranu sociálně demokratickou, ve které 

 je v roce 1993 jmenován jejím předsedou, kterým byl opakovaně zvolen taktéž v letech 

95, 97 a 99. Mezi lety 96 a 98 je zároveň předsedou Poslanecké sněmovny Parlamentu 

České republiky. V roce 1998 je jmenován předsedou vlády ČR. Na počátku roku 2003 

neúspěšně kandiduje na post prezidenta republiky a poté odchází do starobního 

důchodu. V roce 2007 vystupuje pro nesouhlas s politikou tehdejšího předsedy Jiřího 



20 
 

Paroubka z ČSSD a v prosinci 2009 zakládá Stranu práv občanů, jejímž čestným 

předsedou je do dnešních dní.19 

Názory a program  

 Na oficiální stránce Miloše Zemana se nevyskytuje volební program jako takový, 

nicméně jeho názory jsou jasně čitelné z odpovědí na otázky, které byly v průběhu 

kampaně často kladeny nejen jemu, ale taktéž ostatním kandidátům. Podle Zemana jsou 

dosavadní formální pravomoci prezidenta, které mu vymezuje Ústava, dostatečné. 

Neformální pravomoci závisí na schopnosti komunikovat a vyjednávat. Prezident 

 se podle něj může stát uznávanou a vlivnou osobností i s omezeným množstvím 

formálních pravomocí. Jeho hlavní funkcí by měla být jeho neutrálnost, která vytvoří 

prostor k setkávání vládních a opozičních stran. Proto by podle jeho názoru neměl 

prezident patřit k jakékoli silné parlamentní straně.20  

 V otázkách politických a ekonomických se k jmenování členů bankovní rady 

České národní banky vyjádřil tak, že i přesto, že v tomto případě se jedná o výlučnou 

pravomoc prezidenta, při výběru by se radil s odborníky a jmenoval by zástupce různých 

ekonomických směrů. V problematice korupce se přiklání k zavedení zákona 

 o prokázání původu příjmů a majetku. Taktéž se vyslovuje pro větší zapojení občanů 

 do procesu výběru politických reprezentantů změnou volebního zákona. Oproti 

například Janě Bobošíkové nezastává model tradiční rodiny a nevymezuje se proti 

adopci dětí páry stejného pohlaví žijících v registrovaném partnerství.21 

Miloš Zeman na svých stránkách neuvedl konkrétní kroky, které jako hlava státu 

bude chtít vykonat, pouze se vyjádřil k různým problémum, ze kterých lze vyčíst jak 

hodlá tyto oblasti řešit. Podle mého názoru je tento oficiální postoj k programu, oproti 

přesnému vyjmenování bodů, které nastávající prezident slibuje splnit během volebního 

období, lepší. 

I když je Miloš Zeman zařazen mezi občanské kandidáty, měl během kampaně 

podporu vlastní politické strany a taktéž mohl v proběhnutých volbách profitovat z toho, 

                                                        
19 Životní příběh Miloše Zemana. In: Miloš Zeman na Hrad [online]. 2012 [cit. 2013-05-05]. Dostupné z: 
http://www.zemannahrad.cz/fakta/zivotni-pribeh-milose-zemana.htm. 
20  Názory Miloše Zemana. In: Miloš Zeman na Hrad [online]. 2012 [cit. 2013-05-05]. Dostupné z: 
http://www.zemannahrad.cz/t/nazory-milose-zemana.htm. 
21  Názory Miloše Zemana. In: Miloš Zeman na Hrad [online]. 2012 [cit. 2013-05-05]. Dostupné z: 
http://www.zemannahrad.cz/t/nazory-milose-zemana.htm. 



21 
 

že byl dlouholetým předsedou parlamentní i vládní strany ČSSD a v paměti střední a 

starší generace voličů je tak nesmazatelně zapsán. 

2.2.2 JAN FISCHER 
 

Životopis 

 Jan Fischer se narodil v roce 1951 do rodiny statistiků. Absolvoval obor statistiky 

a ekonometrie na Národohospodářské fakultě Vysoké školy ekonomické a jeho prvním 

zaměstnáním byla práce ve Výzkumném ústavu sociálně ekonomických informací, který 

fungoval v rámci Federálního statistického úřadu. Od roku 1985 byl ředitelem odboru 

Federálního statistického úřadu a v roce 1990 byl jmenován místopředsedou 

 FSÚ a stejnou funkci zastával po rozpadu ČSFR v Českém statistickém úřadě. Mezi lety 

2000 a 2003 působil mimo jiné ve Východním Timoru, kam byl vyslán Mezinárodním 

měnovým fondem, a také v akademickém prostředí – stal se vedoucím výzkumných 

pracovišť Fakulty informatiky a statistiky při VŠE. V roce 2003 byl zvolen do funkce 

předsedy ČSÚ. V roce 2009 byl poté, co padla koaliční vláda Mirka Topolánka, jmenován 

předsedou tzv. překlenovací úřednické vlády nestranických odborníků. Po skončení 

překlenovacího období se v roce 2010 stal viceprezidentem Evropské banky pro obnovu 

a rozvoj.22 

 Jan Fischer byl v mezi lety 1980 až 1989 členem Komunistické strany a v průběhu 

kampaně se k této působnosti vyjádřil takto: „Vstup do KSČ v roce 1980 není ničím, 

 nač bych byl pyšný. Nebudu se odvolávat na to, že taková byla doba a že bez členství 

 ve straně bych do roku 1989 nemohl dělat svou práci na takové úrovni, na jakou jsem 

 byl odborně připraven. Byl to ústupek minulému režimu. Ústupek, kterého dodnes lituji.“23 

Názory a program 

 Kampaň Jana Fischera lze shrnout do čtyř hlavních bodů: silná ekonomika, vláda 

práva, odpovědnost a slušnost a národní zájmy. V rámci problematiky silné ekonomiky 

Fischer podporuje investice do vzdělání a technologií, zlepšení kvality života zdravotně 

                                                        
22 Ing. Jan Fischer, CSc. In: Jan Fischer [online]. 2012 [cit. 2013-05-04]. Dostupné z: http://www.jan-
fischer.cz/cv/jan-fischer. 
23 Ing. Jan Fischer, CSc. In: Jan Fischer [online]. 2012 [cit. 2013-05-04]. Dostupné z: http://www.jan-
fischer.cz/cv/jan-fischer. 



22 
 

postižených, rodin a seniorů, zákon o státní službě a dále pak mimo jiné transparentnost 

využívaní veřejných prostředků. Tématika vlády práva se týká prosazování povinnosti 

zveřejnění majetkových přiznání ústavních činitelů, přísných zákonů o regulaci 

lobbingu, veřejné kontroly vybírání soudců, trestání veškerých projevů extremismu. 

 Co se týče odpovědnosti a slušnosti, Jan Fischer zastává zrušení přestupkové a správní 

imunity prezidenta a trestní a přestupkové imunity poslanců a senátorů, zavedení práva 

padesáti tisícové skupiny občanů podat návrh zákona, snížení státního příspěvku 

politickým stranám a transparentní financování kampaní, snížení platu prezidenta 

 a posílení osobní odpovědnosti předsedy vlády. V rámci národních zájmů podporuje 

prosazování národních zájmů, zapojování občanské společnosti do tvorby zahraniční 

politiky, flexibilní integraci EU a rozvíjení bezpečnostní, ekonomické a vědecké 

spolupráce USA a Evropy.24 

Jakožto předseda úřednické vlády překlenovacího období získal mezi občany Jan 

Fischer poměrně velkou popularitu a oblibu, ze které mohl během kampaně těžit. 

 Po boku Miloše Zemana se stal jejím největším favoritem, nicméně nakonec 

 se překvapivě nedostal ani do druhého kola voleb.  

2.2.3 TÁŇA FISCHEROVÁ 
 

Životopis 

 Původním povoláním herečky se Táňa Fischerová začala živit po dvou letech 

studia na brněnské Janáčkově akademii múzických umění. Působila v pražském 

Činoherním klubu, ze kterého byla nucena v roce 1973 odejít.  

Táňa Fischerová byla v roce 2002 zvolena z kandidátky US-DEU nezávislou 

poslankyní. Její mandát skončil v roce 2006.  

 Táňa Fischerová mimo svoji hereckou a politickou kariéru taktéž působí v celé 

řadě nadací a občanských sdružení. Je členkou správní rady Nadace vize 97, čestnou 

předsedkyní občanského sdružení Remedium 25 , prezidentskou české pobočky 

                                                        
24 Můj program, CSc. In: Jan Fischer [online]. 2012 [cit. 2013-05-04]. Dostupné z: http://www.jan-
fischer.cz/muj-program. 
25 Remedium - prostor pro vzdělávání, podporu a pomoc v psychosociální oblasti – viz www.remedium.cz,. 



23 
 

Mezinárodního divadelního institutu ITI, členskou rady patronů přátel Hnutí Duha26, 

členka Společnosti pro trvale udržitelný rozvoj, členka poradního sporu sdružení Máme 

otevřeno?27, členka Amnesty International a patronka domu Šance.28,29 

Názory a program 

 Volební program kampaně Táni Fischerové je totožný s programem Klíčového 

hnutí30, jehož zakladatelkou a členkou Fischerová je. Program sám o sobě je idealistický, 

usiluje o navrácení ideálů do politického i běžného života, ve kterém se stále zvětšuje 

prostor mezi politiky a občany, kde vzrůstá frustrace ze ztráty možnosti ovlivňovat chod 

svého okolí a své země. 31  „Klíčovými pojmy programu jsou tvořivost, společenství, 

odpovědnost, dobrovolnost, svoboda, rovnost, bratrství (spolupráce), samospráva a sítě.“32 

 K tomu, aby lidé mohli tvořit a rozvíjet se, a tedy aby měli pocit životního smyslu, 

je nutné vytvořit prostor a žádoucí podmínky ve všech oblastech života. Aby bylo možné 

získat základní předpoklady pro život ve společenství, je nutné přijmout zodpovědnost 

za sebe a za místo ve kterém žijeme. Celý tento proces ovšem musí být podmínění 

dobrovolností, dobrovolně odevzdanou prací a časem věnovaným ve prospěch 

společenství. U pojmů svoboda, rovnost a bratrství je potřeba zpřesnit jejich užití 

v různých oblastech života. „Svoboda je nezbytná ve všech oblastech kulturně-duchovního 

života. V oblasti hospodářské by se však měl uplatňovat ideál bratrství – spolupráce. 

Sladění zájmů a vzájemná spolupráce přinášejí výkon, uspokojení a osvobození 

 od závislosti u všech zúčastněných subjektů. Dominance svobody v politicko-právním 

životě vede k dominanci moci, proto v této oblasti je nutné důsledně uplatňovat princip 

rovnosti.“33  

                                                        
26 Hnutí Duha - prosazuje zdravé prostředí pro život, pestrou přírodu a chytrou ekonomiku – viz 
www.hnutiduha.cz. 
27 Máme otevřeno? – občanské sdružení pro integraci lidí s postižením – viz www.mameotevreno.cz, 
28 Dům Šance - prosazuje zdravé prostředí pro život, pestrou přírodu a chytrou ekonomiku – viz 
www.dumsance.info. 
29 Kdo je Táňa Fischerová: Životopis. In: Táňa Fischerová [online]. 2012 [cit. 2013-05-04]. Dostupné z: 
http://prezidentkatf.cz/t-fischerova/kdo-je-tana-fischerova. 
30 Klíčové hnutí – snaží se o navrácení možnosti skutečného uplatnění jednotlivce a rozvoj místních 
společenství do veřejného života – viz www.klicovehnuti.cz. 
31  Politický program. In: Táňa Fischerová [online]. 2012 [cit. 2013-05-04]. Dostupné z: 
http://prezidentkatf.cz/t-fischerova/politicky-program. 
32  Politický program. In: Táňa Fischerová [online]. 2012 [cit. 2013-05-04]. Dostupné z: 
http://prezidentkatf.cz/t-fischerova/politicky-program. 
33  Politický program. In: Táňa Fischerová [online]. 2012 [cit. 2013-05-04]. Dostupné z: 
http://prezidentkatf.cz/t-fischerova/politicky-program. 



24 
 

 Táňa Fischerová získala bez masivní kampaně podpisy více jak 70 000 voličů.34 

Porovnáním kampaní Vladimíra Franze (viz níže) a Táni Fischerové lze zjistit, 

 že základní myšlenka obou programů je stejná – navrácení se k / znovuobjevení ideálu. 

Kampaň Fischerové je konkrétnější a propracovanější, při bližším prostudování se jeví 

poněkud rovnostářsky. Již během předvolebního „boje“ bylo poukazováno 

 na to, že jak Franz, tak Fischerová cílí na stejnou či podobnou voličskou základnu a že si 

vzájemně snižují šance. 

2.2.4 ZUZANA ROITHOVÁ 
 Zuzana Roithová se narodila 30. ledna 1953. V roce 1978 dokončila Fakultu 

všeobecného lékařství Univerzity Karlovy. V listopadu 1989 vyzvala všechny 

zaměstnance nemocnice na Vinohradech, kde v té době působila, aby se podpisem 

připojili k podpoře studentů rozehnaných během protestů 17. listopadu. Stala se 

zakladatelkou Občanského fóra zdravotníků, iniciovala vznik lékařských komor 

 a  prosadila změny ve financování a řízení zdravotnictví. Je spoluzakladatelkou Asociace 

nemocnic ČR, v roce 1998 byla oceněna Jubilejní medailí Univerzity Karlovy za přínos 

 ve spolupráci mezi Fakultní nemocnicí Královské Vinohrady a lékařskými fakultami 

Univerzity Karlovy. Navrhla a prosadila koncepci celorepublikové sítě vysoce 

specializovaných center založených na mezioborové spolupráci. Mezi lety 1990 až 1998 

byla ředitelkou Fakultní nemocnice Královské Vinohrady.35 

 Do politického života se zapojila v lednu 1998, kdy byla jmenována nestranickou 

ministryní zdravotnictví, tento posta zastávala do července 1998, kdy po volbách 

nastoupila nová vláda. V listopadu téhož roku byla zvolena jako nestranická kandidátka 

čtyřkoalice senátorkou za Prahu 10. V roce 1999 se stala členkou KDU-ČSL. 

 Ve volbách 2004 byla zvolena poslankyní Evropského parlamentu jakožto členka 

poslaneckého klubu "Evropské lidové strany (Křesťanských demokratů) - Evropští 

demokraté". 36 

 

                                                        
34 JIŘIČKA, Jan. Česko zná všechny kandidáty na prezidenta. In: IDnes.cz [online]. 6.6.2012 [cit. 2013-05-
25]. Dostupné z: http://zpravy.idnes.cz/jakl-nebude-kandidat-na-prezidenta-d5f-
/domaci.aspx?c=A120131_125323_domaci_jj. 
35  Životopis. In: Zuzana Roithová [online]. 2012 [cit. 2013-05-25]. Dostupné z: 
http://prezident.roithova.cz/clovek_zivotopis/. 
36  Životopis. In: Zuzana Roithová [online]. 2012 [cit. 2013-05-25]. Dostupné z: 
http://prezident.roithova.cz/clovek_zivotopis/. 



25 
 

Názory a program 

 Své postoje Zuzana Roithová shrnula v osmi tzv. tezích, které se věnovaly 

postavení ČR ve světě, morálce a korupci, změně politického stylu, sociální 

spravedlností, vzděláním, vědou a kulturou, českou ekonomikou, vizemi a principy 

 pro budoucnost a lidskými právy. Jako potenciální prezidentka by se zasazovala 

 o konzistentní a čitelnou zahraniční politiku tak, aby neexistovaly přílišné rozpory mezi 

jejím názorem a názorem vlády. Prosazovala by potírání korupce na všech úrovních, 

čímž by se snažila chránit demokracii a hospodářský rozvoj. Snažila 

 by se o to, aby fungovala jako mediátorka sporů. Usilovala by o to, aby se stala morální 

autoritou. Vyslovila se pro prorodinnou sociální politiku a pro podporu nevládních 

organizací zajišťujících důstojný život hendikepovaným či stárnoucím. Za klíč 

hospodářského a společenského růstu považuje investice do vzdělání a vědy. V otázce 

ekonomické by prosazovala snahu investic a exportu i do jiných než evropských 

destinací.37  

 Jak je možné vidět, Zuzana Roithová je političkou s bohatými zkušenostmi 

z různých úrovní politiky. Je členkou poměrně úspěšné politické strany, která teď není 

stranou parlamentní, takže samotná Roithová pro svoji kandidaturu musela sbírat 

podpisy voličů. Nasbírala jich celkem téměř 81 000, nicméně strana KDU-ČSL 

 ji ve volbách podpořila.38  

2.2.5 JANA BOBOŠÍKOVÁ 
 

Životopis  

Jana Bobošíková je od roku 2009 předsedkyní neparlamentní strany Suverenita. 

Na post prezidentky České republiky kandidovala za KSČM po boku Václava Klause 

 a Jana Švejnara již v roce 2008. Ve volbě neuspěla. Mezi lety 2004 až 2009 byla zvolena 

za nezávislou členku Evropského parlamentu, ve kterém nepatřila k žádné z jeho 

vnitřních frakcí. Působila taktéž ve zpravodajství a publicistice největších českých 

                                                        
37 Teze pro kandidaturu na úřad prezidenta republiky. In: Zuzana Roithová [online]. 2012 [cit. 2013-05-
26]. Dostupné z: http://prezident.roithova.cz/clovek_teze/. 
38 JIŘIČKA, Jan. Česko zná všechny kandidáty na prezidenta. In: IDnes.cz [online]. 6.6.2012 [cit. 2013-05-
25]. Dostupné z: http://zpravy.idnes.cz/jakl-nebude-kandidat-na-prezidenta-d5f-
/domaci.aspx?c=A120131_125323_domaci_jj. 



26 
 

televizních stanicí, v České televizi byla v letech 2000 – 2001 ředitelkou zpravodajství 

 a na TV Nova moderovala mezi lety 2001 – 2004 politické debaty. V prostředí médií 

 se pohybovala již od roku 1989 jakožto ekonomická a politická reportérka a redaktorka. 

V roce 1989 dokončila studium ekonomiky zahraničního obchodu na Obchodní fakultě 

Vysoké škole ekonomické.39  

Názory a program 

Za heslo kampaně (která je současně kampaní strany Suverenita) zvolila Jana 

Bobošíková vlastenecký výrok „S hrdostí a noblesou lva, kterého máme ve státním znaku, 

pojďme zápasit o místo na slunci v globální konkurenci. Potenciál občanů České republiky 

je obrovský a my máme šanci uspět.“40 Za tři hlavní pilíře své kampaně zvolila tématiku 

zachování státní suverenity, posílení konkurenceschopnosti ekonomiky a právní stát, 

solidaritu a humanitu.  

V rámci problematiky zachování státní suverenity klade důraz na důslednou 

ochranu územní celistvosti, majetkových a vlastnických zájmů občanů ČR. V bodě 

posílení konkurenceschopnosti ekonomiky vyzdvihuje nutnost důsledného boje proti 

korupci organizovaného státními orgány, obnovu svobodného trhu s jasnými pravidly, 

snížení byrokratické zátěže, odpolitizování orgánů činných v trestních řízeních atp. 

 Za další priority považuje podporu vzdělání a vědy, využití originálních českých 

technologií, rozvoje jaderné energetiky (včetně obnovení těžby uranu), zefektivnění 

zdravotního systému a péče. Ve směru právního státu, solidarity a humanity Jana 

Bobošíková prosazuje rovnost občanů před zákonem, zjednodušení právního řádu 

 a zefektivnění činnosti úřadů a soudů, podporu tradičního modelu rodiny a aktivní 

populační politiku, zachování svobody internetu a výměny informací bez cenzury 

 a zvýšení odpovědnosti médií za zveřejnění nepravdivých informací.41 

Jana Bobošíková se během kampaně potýkala s tím, že Ministerstvo vnitra špatně 

přepočítalo podpisy voličů pod peticí za její kandidaturu. Po první kontrole byla 

společně s Tomiem Okamurou a Vladimírem Dlouhým z boje o Hrad vyřazena. Po její 

                                                        
39  Životopis. In: Jana Bobošíková [online]. 2012 [cit. 2013-05-04]. Dostupné z: 
http://bobosikova.cz/zivotopis. 
40 Co zastávám. In: Jana Bobošíková č. 3: Kandidátka na prezidentku České republiky [online]. 2012 [cit. 
2013-05-02]. Dostupné z: http://bobosikova.cz/co-zastavam. 
41 Co zastávám. In: Jana Bobošíková č. 3: Kandidátka na prezidentku České republiky [online]. 2012 [cit. 
2013-05-02]. Dostupné z: http://bobosikova.cz/co-zastavam. 



27 
 

stížnosti podané Nejvyššímu správnímu soudu a přepočítání hlasů byla do seznamu 

kandidátů znovu zařazena.42  

2.2.6 PŘEMYSL SOBOTKA 
 

Životopis 

Přemysl Sobotka se narodil 18. května 1944 Mladé Boleslavi. V roce 1968 skončil 

studium na Fakultě všeobecného lékařství Univerzity Karlovy a poté pracoval 

v liberecké nemocnici, kde se v roce 1991 stal primářem. Do politického života se zapojil 

již v listopadu 1989, kdy se stal členem Občanského fóra. V roce 1991 vstoupil do ODS 

 a mezi lety 1990-1996 byl libereckým radním. Byl již čtyřikrát zvolen senátorem 

 a po celou dobu působí jako místopředseda Senátu, s výjimkou let 2004 – 2010 

 kdy byl jeho předsedou. Je předsedou Regionálního sdružení ODS libereckého kraje, 

členem výkonné rady ODS a grémia ODS. Také je členem Správní rady Technické 

univerzity v Liberci, České zemědělské univerzity i Univerzity Karlovy. Dále 

 je předsedou Zdravotní komise ODS.43 

Názory a program  

Přemysl Sobotka rozdělil své názory do pěti skupin nazvaných vždy „Naše země, 

naše…“ Výčtem tedy naše hrdost, koruna, kultura, pravidla a svrchovanost. Kandidát 

 se vymezuje vůči korupci a podvádění, a podporuje suverenitu českého státu, který 

nepotřebuje žádného protektora. Staví se proti zavedení eura nebo jakékoli jiné měny, 

taktéž proti finanční politice Evropské unie v otázkách podpory zadlužených států 

 a podporuje české firmy zde i v zahraničí. Velký důraz klade rovněž na českou kulturu, 

kterou považuje za jeden z pilířů české státnosti, a vyslovuje se proti myšlence 

multikulturalismu. Háji klíčové principy demokracie, to, že pro všechny platí stejná 

pravidla a v problematice Evropské unie je spíše euroskeptikem, který nechápe význam 

různých byrokratických omezení, nicméně který vidí členství České republiky 

                                                        
42 KOPECKÝ, Josef. Bobošíkovou vrátil soud do boje o Hrad. In: IDnes.cz [online]. 13.12.2012 [cit. 2013-05-
25]. Dostupné z: http://zpravy.idnes.cz/rozhodnuti-soudu-o-vyrazenych-kandidatech-na-hrad-fss-
/domaci.aspx?c=A121213_084356_domaci_kop. 
43  Kdo jsem. In: Přemysl Sobotka 2013 [online]. 2012 [cit. 2013-05-23]. Dostupné z: 
http://www.premyslsobotka.cz/kdo-jsem. 



28 
 

v evropském společenství jako bytostný zájem, ovšem pod podmínkou zachování 

suverenity, nikoli vytvoření evropského superstátu.44  

Přemysl Sobotka se stal kandidátem vládní strany ODS, který se vždy jako 

stranický kandidát profiloval. Během kampaně se nerozhodl upevnit svoji kandidaturu 

též sběrem podpisů pod petici, tak, jako to udělal například další stranický kandidát Jiří 

Diensbier. Jeho kandidaturu podpořilo 51 poslanců a 23 senátorů.45  

2.2.7 JIŘÍ DIENSBIER 
 

Životopis 

Jiří Diensbier se narodil v roce 1969 ve Washingtonu, kde jeho otec, známý 

novinář, disident, politik a bývalý ministr zahraničí Jiří Diensbier, působil jako zpravodaj 

Československého rozhlasu. Do politického života se poprvé zapojil jakožto 

spoluorganizátor studentského protestu 17. listopadu 1989. Za studenty byl v roce 1990 

nominován na kandidátku Občanského fóra a byl zvolen poslancem Federálního 

shromáždění. V roce 1997 absolvoval Právnickou fakultu Univerzity Karlovy. 

 Od července 2010 je stínovým ministrem spravedlnosti za ČSSD. V roce 2010 vedl 

kandidátku ČSSD ve volbách do zastupitelstva pro obvod hl. m. Prahy, po kterých odmítl 

vstoupit do koalice s opoziční ODS. V březnu 2011 byl jmenován místopředsedou ČSSD 

 a zároveň se v doplňkových volbách stal senátorem a nahradil tak na tomto postu svého 

zesnulého otce.46  

Názory a program 

 Prvním bodem programu Jiřího Diensbiera byl návrat důstojnosti úřadu 

prezidenta, ve kterém se ostře vymezil vůči způsobu výkonu funkce prezidenta Václava 

Klause, uvedl dokonce, že Klaus úřad znectil porušováním Ústavy, ostudami v zahraničí 

nebo například účelovým zacházením s institutem milosti. Druhým bodem proklamoval 

to, že bude stát na straně lidu, nikoli peněz, tedy aby bylo právo vymahatelné 

                                                        
44  Co prosazuji. In: Přemysl Sobotka 2013 [online]. 2012 [cit. 2013-05-23]. Dostupné z: 
http://www.premyslsobotka.cz/co-prosazuji. 
45 JIŘIČKA, Jan. Česko zná všechny kandidáty na prezidenta. In: IDnes.cz [online]. 6.6.2012 [cit. 2013-05-
25]. Dostupné z: http://zpravy.idnes.cz/jakl-nebude-kandidat-na-prezidenta-d5f-
/domaci.aspx?c=A120131_125323_domaci_jj. 
46  Životopis. In: Kandidát na prezidenta Diensbier [online]. 2012 [cit. 2013-05-26]. Dostupné z: 
http://www.dienstbier2013.cz/zivotopis/. 



29 
 

 a aby si všichni občané byli před soudem rovni. Své prezidentské pravomoci by využil 

taktéž k prosazování principu veřejných služeb, zejména pak školství a zdravotnictví. 

Jako většina kandidátů, i Diensbier se vymezuje proti korupci a klientelismu, hodlá 

podporovat všechny legislativní návrhy a exekutivní opatření, která povedou k potírání 

korupce. V otázce Evropské unie se vymezuje proevropsky a hodlá podporovat to,  

aby Česká republika v jejím rámci zaujímala důstojné místo. Taktéž chce podporovat 

veškerá úsilí o udržení demokracie, jejích principů a fungování občanské společnosti. 

Jakožto prezident chce vždy rozhodovat podle svého vlastního uvážení bez ovlivňování 

vnějšími tlaky a předsudky.47 

 I když byl Jiří Diensbier kandidátem nominovaným jeho stranou ČSSD a získal 

podporu 28 senátorů, rozhodl se jako jediný ze stranických kandidátů sbírat podpisy 

občanů pod petici, aby dokázal, že jeho kandidatura není pouze vůlí politiků, ale taktéž 

vůlí voličů. Získal podpisy více jak 55 000 občanů.48 Jeho program nepřekvapivě klade 

důraz na sociální politiku a ostře se vymezuje proti stávající situaci na Hradě.  

2.2.8 KAREL SCHWARZENBERG 
 

Životopis 

 Karel Schwarzenberg se narodil v roce 1937 v Praze. Po roce 1948 byla jeho 

rodina vyvlastněna a nucena opustit Československo a usídlila se ve Vídni. V roce 1965 

se stal dědicem veškerého rodinného majetku, přerušil proto studium univerzity a stal 

se jeho správcem. Do Česka se poprvé vrátil během Pražského jara v roce 1968. Mezi 

lety 1984 až 1990 působil jako předseda Mezinárodního helsinského výboru. V polovině 

osmdesátých let založil ve svém sídle Československé dokumentační středisko, které 

sloužilo jako archiv v Československu zakázané literatury a jako symbolická podpora 

československého exilu a disentu. Do Československa se vrátil na podzim 1989 a 10. 

července 1990 se stal kancléřem Václava Havla. Tento úřad opustil v roce 1992. 

                                                        
47  Program. In: Kandidát na prezidenta Diensbier [online]. 2012 [cit. 2013-05-26]. Dostupné z: 
http://www.dienstbier2013.cz/program/. 
48 JIŘIČKA, Jan. Česko zná všechny kandidáty na prezidenta. In: IDnes.cz [online]. 6.6.2012 [cit. 2013-05-
25]. Dostupné z: http://zpravy.idnes.cz/jakl-nebude-kandidat-na-prezidenta-d5f-
/domaci.aspx?c=A120131_125323_domaci_jj. 



30 
 

 Do aktivní politiky přichází v roce 2004, kdy se stal senátorem a od roku 2007 

 je ministrem zahraničních věcí za stranu TOP 09.49 

Názory a program 

 Karel Schwarzenberg ve svém programu proklamoval, že zvítězí-li ve volbách, 

nebude pokračovat ve své stranické kariéře a vystoupí z TOP 09, aby se mohl stát 

nadstranickým prezidentem. Prezidentskou funkci vnímá jako úřad s největší 

odpovědností za budoucnost České republiky, proto je nutné, aby měl prezident silnou 

morální autoritu, díky které se zasadí mimo jiné o to, aby se Česku navrátil respekt 

 EU i celého světa, aby se zvýšilo jeho postavení v rámci různých organizací, nicméně 

nechce, aby se země stala součástí evropského superstrátu, chce zachovat co největší 

nezávislost. Dalším bodem programu je boj s korupcí a také změna politického stylu 

kultury. Bude se zasazovat o to, aby česká společnost stála na pilířích tolerance 

 a podpory sociálně slabších a menšin. Za podstatnou považuje taktéž podporu vzdělání 

 a kultury tak, aby se staly světovými. Podporuje mimo jiné zavedení školného. 

V problematice dodržování lidských práv bude jeho politika vždy taková, že tato práva 

bude vždy prosazovat na úkor profitability.50 

 Karel Schwarzenberg byl kandidátem stranickým, byl nominován stranou TOP 09 

a získal podporu 41 poslanců. V závěru kampaně získal podporu široké platformy 

umělců, kteří často zmiňovali to, že je Schwarzenberg jakýmsi držitelem odkazu Václava 

Havla.51 

 Dá se říci, že téměř všemi programy se vine společná linka boje s korupcí, 

podpora toho, aby se Česká republika stala sebevědomým nicméně samostatným členem 

mezinárodních organizací, prosazování a ochrana lidských a občanských práv.  Kromě 

Jany Bobošíkové a Jana Fischera se všichni kandidáti aktivně zapojili do dění spojeného 

s revoluční dobou kolem 17. listopadu 1989. Všichni kandidáti jsou politicky zkušení 

 a kromě Táni Fischerové a Jana Fischera mají podporu určitých stran (ve všech 

případech se ale nejedná o podporu stran parlamentních.) 

                                                        
49  Můj život. In: Karel Schwarzenberg [online]. 2012 [cit. 2013-05-26]. Dostupné z: 
http://www.volimkarla.cz/biografie/. 
50 Prezidentský program Karla Schwarzenberga. In: Karel Schwarzenberg [online]. 2012 [cit. 2013-05-26]. 
Dostupné z: http://www.volimkarla.cz/program/. 
51 JIŘIČKA, Jan. Česko zná všechny kandidáty na prezidenta. In: IDnes.cz [online]. 6.6.2012 [cit. 2013-05-
25]. Dostupné z: http://zpravy.idnes.cz/jakl-nebude-kandidat-na-prezidenta-d5f-
/domaci.aspx?c=A120131_125323_domaci_jj. 



31 
 

 

A jak by měl prezident vypadat podle obyvatel České republiky? Z jednoho ze 

starších průzkumů, který se věnoval osobě a osobnosti potencionálního přímo voleného 

prezidenta, vzešel závěr, jež ukazoval, že Češi si za prezidenta přejí kandidáta 

s přirozeným respektem a úctou, který se zároveň těší pověsti schopného, 

angažovaného a politicky zkušeného člověka. Nejvíce respondentů zastávalo ten názor, 

že budoucí hlava státu by měla mít vysokou inteligenci, odpovídající vzdělání a měla 

 by být morálně bezúhonná – tedy že by měla být čestná, neúplatná, slušná, 

pravdomluvná, nestranná a objektivní. Dalšími zmíněnými vlastnostmi byly pak také 

nadstranickost, kulturnost, sociální cítění, empatie, pohlednost a nižší věk. Za důležité 

taktéž považovali vysokou prestiž a uznání v zahraničí.52  

 

 

  

                                                        
52 MATIÁŠKOVÁ, Lenka. Přímá volba prezidenta: možnost a potenciální důsledky zavedení v České republice. 
Praha, 2012, s. 25 – 26. Dostupné z: https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/115221. Diplomová práce. 
Univerzita Karlova. Vedoucí práce Jan Kysela. 



32 
 

3. INICIATIVA VLADIMÍR FRANZ PREZIDENTEM 
V úvodu této kapitoly se budu věnovat stručnému teoretickému základu pojmu 

občanská společnost. Poté se zaměřím na podrobný profil profesora Vladimíra Franze, 

jeho životní příběh, problematikou spojenou s jeho nevšedním vzhledem a spojitostí 

s hnutím Skinheads z počátku 90. let minulého století. Dále se zaměřím na podstatu 

iniciativy Vladimír Franz prezidentem, na vizualizaci kampaně, na to, jaké prostředky 

propagace tato iniciativa v proběhnuté kampani použila a jak proběhlo financování této 

kampaně v porovnání s ostatními občanskými kandidáty. V závěru se budu věnovat 

proběhnutým volbám nanečisto, které mohou poukázat 

 na to, jaká skupina lidí byla Franzovou voličskou základnou. 

3.1 OBČANSKÁ SPOLEČNOST – STRUČNÝ TEORETICKÝ ZÁKLAD 

 S občanskými iniciativami úzce souvisí tématika občanské společnosti. Německý 

autor zabývající se tématikou občanské společnosti – Sven Reichardt, uvádí, 

 že v současné době lze tento pojem chápat čtyřmi různými směry. Buďto lze občanskou 

společnost vnímat podle komunitárního modelu, kde se jádrem společnosti stávají 

dobrovolná sdružení a zastánci tohoto modelu vyzdvihují socializující účinky 

dobrovolných sdružení a pozitivní vliv sociálních sítí (ne ve smyslu těch virtuálních) 

 na sociální kapitál a důvěru ve společnost. Nebo na ni lze nahlížet jako na společnost 

jakožto regulativní ideu, tedy koncept, který generuje myšlení, který podporuje radikální 

demokratické pojetí teorie občanské společnosti jakožto projektu autonomní 

společnosti občanů sdružujících se v asociacích. Tento model kritizuje tradiční 

reprezentativní demokracii pro její údajný demokratický deficit. Dalším konceptem 

 je liberální koncept občanské společnosti, který podporuje existenci autonomních 

státem neorganizovaných institucí zajišťujících různorodost, občanská práva 

 a komunikaci ve společnosti. Model přikládá klíčový význam výchově a vzdělávání. 

Posledním modelem je model občanské společnosti jako součásti sociálního prostoru, 

 ve kterém funguje nenásilný diskurs a otevřená debata, kde spontánně vznikají 

sdružení v rámci institucionálního řádu a kde se občané aktivně účastní na formování 

institucí a zákonů v rámci právního řádu.53 

                                                        
53 MUSIL, Jiří V. Úvodem. In: NEKVAPIL, Václav V. Impuls pro občanskou společnost: eseje o třetím rozměru 
demokracie. 1. vyd. Praha: Evropský literární klub, 2003, s. 80 - 81. Nové směry. ISBN 80-86316-53-X. 



33 
 

Pokud se tedy budeme snažit zjistit, do kterého z těchto čtyř konceptů nejlépe 

zapadá iniciativa Vladimír Franz prezidentem, zjistíme, že myšlenky a ideály hlásané 

samotným Vladimírem Franzem a také iniciativou nelze zařadit pouze do jednoho 

z konceptů. Jak bude možné zjistit níže, iniciativa v sobě nese prvky zejména konceptu 

společnosti coby regulativní ideje a liberálního konceptu občanské společnosti. 

3.2 VLADIMÍR FRANZ 

Na oficiálních stránkách iniciativy VFP se objevil výčet nazvaný „Kým je Vladimír 

Franz.“54  Mimo základní profesní údaje a osobnostní vlastnosti je zde uvedeno, 

 že Vladimír Franz je člověkem, který se nikdy nepřestal vzdělávat, rozšiřovat 

 své vědomosti a schopnosti, a také že je člověkem, kterému není lhostejný osud země, 

ve které se narodil a ve které dodnes žije.55  

3.2.1 ŽIVOTOPIS 
 Vladimír Franz se narodil v Praze dne 25. května 1959 do rodiny příbuzensky 

spjaté s druhým československým prezidentem Edvardem Benešem a se světově 

významným výtvarníkem Jiřím Trnkou56.  

Absolvoval gymnázium s přírodovědným zaměřením (odtud pramení jeho hluboký 

a soustavný zájem o botaniku a mineralogii) a poté byl mezi lety 1978 až 1982 

studentem Právnické fakulty Univerzity Karlovy. Současně se studiem práv soukromě 

pobíral lekce malby u Karla Součka57 a Andreje Bělocvětova58, lekce skladby u Miroslava 

Raichla59 a Vladimíra Sommera60, dějiny umění u Jaromíra Homolky61 a dějiny hudby 

 u Jaromíra Kincla62. Počátkem osmdesátých let se stal spoluzakladatelem, scénografem, 

výtvarníkem a skladatelem autorského divadla Kytka.63  

                                                        
54 Viz příloha 1. 
55 BIO Prof. JUDr. Vladimír Franz. In: Vladimír Franz prezidentem [online]. 2012 [cit. 2013-04-13]. 
Dostupné z: http://vladimirfranz.cz/bio/. 
56 Jiří Trnka – český výtvarník, ilustrátor, sochař, scénárista a režisér animovaných filmů, jeden ze 
zakladatelů českého animovaného filmu. 
57 Karel Souček - významný český malíř, grafik, ilustrátor a pedagog. 
58 Andrej Bělocvětov – český malíř a grafik. 
59 Miroslav Raichl – český hudební skladatel, významnou část tvorby směřoval k dětským pěveckým 
sborům. 
60 Vladimír Sommer - profesor hudební teorie na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy. 
61 Jaromír Homolka - český historik umění, zabývající se českým a evropským gotickým uměním. 
62 Jaromír Kincl – český historik. 
63 Divadlo Kytka – studentské autorské divadlo Právnické fakulty UK. 



34 
 

 I přesto, že vysokou školu dokončil s titulem doktora práv, rozhodl se, že výkonu 

právnické praxe se nebude věnovat, protože nesouhlasil s tehdejším systémem 

totalitního práva. Chtěl se prosadit v uměleckém prostředí, ale jelikož k dráze umělce 

bylo tehdy nutné formálně dosažené vzdělání v oboru a členství ve straně, Vladimír 

Franz se tedy raději uchýlil k dělnickým povoláním, jako například dělník na dráze, 

zedník, atp. V druhé polovině osmdesátých let se stal pedagogem v rámci učňovského 

školství, kde se snažil pozitivně působit na problémovou mládež z nižších sociálních 

vrstev. Odtud vychází kontroverzní část Franzovy minulosti – spojitost s hnutím 

Skinheads (viz níže.) 

 Praktické zkušenosti k práci v uměleckém oboru začal získávat při angažmá 

v mosteckém Divadle pracujících, kde se stal hlavním korepetitorem. Dnes přednáší 

 na Divadelní fakultě Akademie múzických umění v Praze, kde je vedoucím Katedry 

scénické hudby a hudebně-výtvarné interakce a působí taktéž na Filmové fakultě téže 

instituce. Mezi lety 1996 až 2000 byl předsedou Akademického senátu AMU. Již ve svých 

čtyřiceti pěti letech získal 15. října 2004 profesorský titul oboru dramatická umění – 

dramaturgie činoherního divadla na AMU.  

 Mezi jeho nejvýznamnější ocenění patří šest cen Alfréda Radoka 64 , Cena 

divadelních novin a cena OSA.65 66 

3.2.2 VZHLED 
 Nepřehlédnutelná, pravděpodobně nejkontroverznější a rozhodně nejvíce 

diskutovaná část Franzovy osobnosti je jeho rozsáhlá tatuáž. Zdroje se různí, některé 

tvrdí, že má potetovanou pouze horní polovinu těla, jiné uvádějí, že tetováním je pokryto 

celé tělo kromě dlaní rukou. Sám Franz v jednom z on-line dotazníků uvedl, že jeho tělo 

není bezezbytku celé potetované.67 Nejvíce otázek přirozeně budí fakt, že Vladimír Franz 

má potetovaný celý obličej včetně očních víček a rtů. Sám Franz se ke svému tetování 

vyjádřil v roce 2005 takto: „Vzhledem k tomu, že jsem nevyrůstal v žádné kultuře,  

kde je jaksi šamanismus domácí doktrínou, čili tyto kořeny v sobě nemám a ani kdybych si 

                                                        
64 Cena Alféra Radoka – výroční cena za umělecké výkony v rámci českého divadla udělovaná na základě 
hlasování odborných kritiků. 
65 OSA – Ochranný svaz autorský. 
66 BIO Prof. JUDr. Vladimír Franz. In: Vladimír Franz prezidentem [online]. 2012 [cit. 2013-04-13]. 
Dostupné z: http://vladimirfranz.cz/bio/. 
67 JEDLIČKA, Jan. Modrý Franz zčervenal: Má potetovaný i penis. In: Blesk.cz [online]. 2012 [cit. 2013-04-
27]. Dostupné z: http://www.blesk.cz/galerie/zpravy-volba-prezidenta/243937/?video=0. 



35 
 

koupil jakékoliv brožury, tak bych to již asi nedohnal, protože to je záležitost několika 

generací, tak bych tomu nějaké metafyzické významy nepřikládal. Nicméně je to bodyart, 

což znamená, že to nějakým způsobem mění a utváří estetiku. Asi takto nějak 

 bych to chápal. Jestli jsou tam znaky, které někomu připomínají Moko tetování, či další jiné 

styly - to bych na to nevztahoval, ale není to pro mě zas tak směrodatné. Každopádně 

myslím, že jsem spokojenější nyní, když to mám - než když jsem to ještě neměl.“68  

 V knize Vladimír Franz: Rozhovory Franz odpovídá na otázku, proč se rozhodl 

 své tělo takto změnit, odpověděl v tom smyslu, že si myslí, že je možné z vlastního těla 

vytvořit objekt na pomezí virtuální reality a že je to druh sebeironie a pomsta 

 za smrtelnost a nedokonalost vlastního těla. Dále pak svoji tatuáž vnímá jako určitý 

testovací mechanizmus.69 Zajímavou se mi jeví otázka, zda lze tetování vnímat jako 

vytváření vlastních linií úniku a způsob, jak vzdorovat mocenskému zasíťování člověka 

do institucí společnosti, která se sice prohlašuje za svobodnější, ale ve skutečnosti 

 ze své represivnosti nic neztratila. Tázající se snaží zjistit, jestli má stát právo vyžadovat 

po člověku standardní celoživotně neměnnou fyzickou podobu.70 Na tuto otázku Franz 

odpověděl takto: „Pro mě to není způsob úniku. Já jsem naopak jako vysokoškolský 

profesor státní zaměstnanec. Co se týče státu, myslím, že je to ve své současné podobě 

nedostatečné sebekritiky a sebekontroly instituce natolik problematická a diskutabilní,  

že nemá právo od člověka jakožto jednotlivce ve sféře jeho soukromí cokoliv podobného 

požadovat. V této souvislosti si myslím, že svobodu může člověk získat prostřednictvím 

vzdělání a osobnostního růstu.“ 71  V souvislosti s tolerancí a vnímáním estetického 

sebeurčení mluví Franz taktéž o tom, že Česko je malý stát provinčního typu, 

 kde většinoví občané vlastně ani nevědí, jaký názor mají vůči změně barvy pleti vůbec 

zaujmout.72 

I během proběhnuté kampaně se téměř žádné články, reportáže a různé rozbory 

neobešly bez zmínky o Franzově vzhledu. Ustálenými částmi titulků se stala spojení 

„potetovaný Franz“, „modrý kandidát Franz“, či například „avatar Franz“. Poslední 

                                                        
68 Vladimír Franz: S Vladimírem Franzem nejen o tetování... In: Vladimír Franz [online]. 2005 [cit. 2013-
05-13]. Dostupné z: http://franz.wz.cz/interviews/intervcz44/index.html. 
69 KURKA, Petr. Vladimír Franz: rozhovory. Vyd. 1. Praha: Orpheus, 2004, s. 172 - 174. ISBN 80-9033103-3. 
70 Tamtéž, s. 174. 
71 Tamtéž, s. 174. 
72 Tamtéž, s. 175. 



36 
 

přirovnání k avatarovi, které odkazovalo na film Jamese Camerona Avatar,73 bylo 

využito ve prospěch kampaně, pro kterou Rostislav Křivánek74 napsal Bajku o avatarovi. 

Slovo avatar totiž v původním významu vycházejícím z indického sanskrtu znamená 

„sestoupení nebo vtělení boha do podoby člověka nebo jiného tvora“75 Toto původně 

duchovní pojmenování se později rozšířilo do virtuálního hráčského světa, ve kterém 

 si lidé tvoří své virtuální avatary, kteří nejsou vytvářeni k obrazu vlastnímu, nýbrž 

k ideálu, k podobě, které by chtěl člověk dosáhnout.  

„… Umíte si představit lepší definici vzniku Iniciativy Vladimír Franz prezidentem? 

 VF se stal skutečným AVATAREM tužeb a nadějí desítek tisíc lidí. To oni ho stvořili, stvořili 

postavu PREZIDENTSKÉHO KANDIDÁTA (neboť Vladimír byl do té doby třiapadesát 

 let zcela nevirtuální bytostí) AVATAR z nás snímá těsnou vestu naší vlastní 

 identity – a nabízí identitu novou, a sice jakoukoli. On se za nás staví 

 do bitev – a my ho z bezpečí svých domovů vedeme a podrobujeme ho kritice.“76 

3.2.3 SPOJITOST S HNUTÍM SKINHEADS77 
 
 Téměř ihned v návaznosti na oznámení kandidatury (resp. sbírání podpisů pod 

petici umožňující kandidovat na prezidenta republiky) se v médiích začala diskutovat 

Franzova aktivní účast na koncertech kontroverzní kapely Orlík78, propagace rasismu 

vůči romské a vietnamské menšině, neonacistické názory a snaha o sjednocení českých 

skinheads v organizaci Nová skinheadská jednota. Všechna tato nařčení pocházejí 

z několika poměrně nerelevantních zdrojů a údajných očitých svědectví, která 

 se objevují především v diskuzích pod články spojenými s kandidaturou Franze. I když 

jsem prostudovala veliké množství článků a pramenů, nedokážu se přiklonit 

 ani na jednu, ani na druhou stranu, tedy nedokážu rozhodnout, zda byl Franz aktivním 

skinheadem podílejícím se na konfliktech či ne. Neexistuje žádná fotodokumentace, 

pouze jeden zvukový záznam, ve kterém Franz přítomné na koncertě nabádá k tomu, 

                                                        
73 Avatar – americký dobrodružný sci-fi film, ve kterém se objevila humanoidní stvoření modré barvy. 
74 Rostislav Křivánek – režisér, dramatik, libretista. 
75 KŘIVÁNEK, Rostislav. Bajka o avatarovi. In: Franzin [online]. 17.12.2012 [cit. 2013-04-14]. Dostupné z: 
http://www.franzin.cz/#franzin4. 
76 Tamtéž. 
77 Skinheads – subkultura vzniklá již v šedesátých letech ve Velké Británii, vyznačuje se typickým stylem 
oblékání, pracovními botami, vojenskými leteckými bundami a vyholenou hlavou. 
78 Orlík – punk-rocková skinhead kapela působící na přelomu 80. a 90. let  20. Století. 



37 
 

aby se více organizovali. 79Jisté je, že se v komunitě skinheads v první polovině 

 90. let pohyboval a v té době s ní byl spojován.  

V návaznosti na objevující se nařčení Franz v rozhovoru pro Lidové noviny 

 z 3. srpna 2012 tvrdí, že informace o tom, že se aktivně účastnil násilí na Romech 

 a Vietnamcích, se objevila poté, co pro něj měl někdo vykonat práci, tu nevykonal, a 

proto ji Franz zadal někomu jinému. Dotyčného to urazilo a krátce na to pak vyšel 

dehonestující článek.80, 81 V Lidových novinách taktéž bývalý člen skupiny Orlík David 

Matásek potvrzuje účast Franze na jejich koncertech: „Ano, chodil na naše koncerty 

 a byl asi dvakrát i na naší zkoušce. Seděl tam, takový tichý, mírně neurotický, 

 ale s obrovským potenciálem.“82 

 Kauzu podle iniciativy VFP ukončil ve svém článku „Byl Franz skinhead? Ne, hlavy 

jsme si vyholili společně“ z 6. prosince 2012 novinář Jiří X. Doležal, který v něm uvádí, 

 že společně s Franzem vypracovali koncept, ve kterém se snažili pozitivně ovlivnit 

neukotvenou mládež a kdy se rozhodli, „že skinheadům vysvětlíme, jak mají správně 

skinheadit.“ 83  Podle Doležala se snažili o to, aby se skinheadů ujal stát, který 

 by skinheady organizoval v určitou formu domobrany, v níž by se mládež naučila 

pořádku, úctě a dodržování práva. V kontaktu s realitou tento koncept ovšem vůbec 

nefungoval, skinheadi tyto ideje nepřijali. Závěrem autor uvádí, že: „doktor Franz 

 se skutečně pokoušel, dokonce spolu se mnou, stát ideovým vůdcem českých skinů a naučit 

je Dobru, ale nikdy se mu to nepovedlo. Aspiroval na ideologa proto, že chtěl skiny zklidnit 

a odproblematizovat. Neměl ani nejmenší sympatie k nacismu a neonacismu.“84 

                                                        
79  JUDr. Vladimír Franz mluví na koncertě Orlíku a Braníku o srazu Nové české jednoty. 
In: YouTube [online]. 2012 [cit. 2013-04-27]. Dostupné z: 
http://www.youtube.com/watch?feature=player_embedded&v=XyB2QiAKfYA#!. 
80 KABÁTOVÁ, Michaela. Franz: Já a skinhead? Jen jsem je učil. In: Lidovky [online]. 3.8.2012 [cit. 2013-04-
27]. Dostupné z: http://www.templstejn.cz/wp-content/uploads/2012/07/20120803_LAA_04.pdf. 
81 Článek Těžký boty až nahoru zavázaný ke stažení zde: http://ulozto.cz/xG6hnU4/tezky-boty-az-nahoru-
zavazany-reflex-1990-rar. 
82 KABÁTOVÁ, Michaela. Franz: Já a skinhead? Jen jsem je učil. In: Lidovky [online]. 3.8.2012 [cit. 2013-04-
27]. Dostupné z: http://www.templstejn.cz/wp-content/uploads/2012/07/20120803_LAA_04.pdf. 
 
83 DOLEŽAL, Jiří X. Byl Franz skinhead?: Ne, hlavy jsme si vyholili společně. In: Reflex [online]. 6.12.2012 
[cit. 2013-04-27]. Dostupné z: http://www.reflex.cz/clanek/nazory/48772/byl-franz-skinhead-ne-hlavy-
jsme-si-vyholili-spolecne.html. 
84 DOLEŽAL, Jiří X. Byl Franz skinhead?: Ne, hlavy jsme si vyholili společně. In: Reflex [online]. 6.12.2012 
[cit. 2013-04-27]. Dostupné z: http://www.reflex.cz/clanek/nazory/48772/byl-franz-skinhead-ne-hlavy-
jsme-si-vyholili-spolecne.html. 

http://ulozto.cz/xG6hnU4/tezky-boty-az-nahoru-zavazany-reflex-1990-rar
http://ulozto.cz/xG6hnU4/tezky-boty-az-nahoru-zavazany-reflex-1990-rar


38 
 

 V souvislosti s nařčeními iniciativa VFP dokonce zvažovala podání trestního 

oznámení za šíření pomluvy na Petra Bergmanna za to, že Franze ve svém článku 

 Anti-Franz označil přímo za neonacistu.85, 86 

3.3 VZNIK, ORGANIZACE A AKCE INICIATIVY VFP 

 Myšlenka Vladimíra Franze jakožto prvního přímo voleného prezidenta České 

republiky se zrodila v hlavě mladého režiséra a herního programátora Jakuba Hussara 

v červenci 2012. Měla to být reakce na to, že i když volba stala volbou přímou, dosavadní 

aspiranti byli stále silně propojeni s politickými stranami. To vedlo k vytvoření 

samostatné „fanouškovské stránky“ na sociální síti Facebook. Stránka Vladimír Franz 

prezidentem získala během týdne více než 10 000 fanoušků. Až do této doby bylo 

 vše i samotnými autory chápáno spíše jako recese. Jenže takovéto množství 

sympatizantů již nešlo brát pouze na lehkou váhu. V tuto chvíli se do celého kolotoče 

zapojuje samotný Vladimír Franz, který měl dosud o celé akci jen velice málo 

informací.87 „Když jsem se dozvěděl, jsa v ateliéru odtržen od civilizace, o akci Vladimír Franz 

prezidentem, chápal jsem to zprvu jako žert, neboť jsem nikdy neusiloval o funkce. 

 Jak se ukazuje, celá záležitost začala akcelerovat. A tak - možná je to výzva a nazrál 

 čas k jiným cestám, kdoví. Jen podezřelý člověk by mohl tvrdit, že je na něco beze zbytku 

připraven.“88 I přes tento fakt se rozhodl, že do přímé volby prezidenta vstoupí. 

 V tu chvíli vznikla oficiální iniciativa Vladimír Franz prezidentem, byla spuštěna webová 

stránka a začalo se uvažovat nad tím, jak bude celá kampaň probíhat. Jádro iniciativy 

tvořilo přibližně 10 lidí, povoláním zejména grafici, kreativci a IT odborníci.89 

 Na nově založených stránkách vladimirfranz.cz se objevil seznam zásad, 

 za kterými si iniciativa VFP90 stojí a které myšlenky podporuje.91 Ve třetím bodě 

                                                        
85 Kauza “skinhead Franz” uzavřena. In: Vladimír Franz prezidentem [online]. 2012 [cit. 2013-04-27]. 
Dostupné z: http://vladimirfranz.cz/kauza-skinhead-franz-uzavrena/. 
86 Článek Anti-Franz k přečtení zde: http://denikreferendum.cz/clanek/14245-anti-franz. 
87 KORSLETOVÁ, Marie. Jak se dělá prezident: kampaň Vladimíra Franze vznikla jako zábava na 
Facebooku. Mediár.cz[online]. 2012, č. 34 [cit. 2013-03-25]. Dostupné z: http://www.mediar.cz/jak-se-
dela-prezident-kampan-vladimira-franze-vznikla-jako-zabava-na-facebooku/. 
88 RYCHLÍK, Martin. Vladimír Franz prezidentem. Česká pozice: Informace pro svobodné lidi [online]. 2012, 
č. 4 [cit. 2013-03-31]. Dostupné z: http://www.ceskapozice.cz/domov/politika/vladimir-franz-
prezidentem. 
89 KORSLETOVÁ, Marie. Jak se dělá prezident: kampaň Vladimíra Franze vznikla jako zábava na 
Facebooku. Mediár.cz[online]. 2012, č. 34 [cit. 2013-03-25]. Dostupné z: http://www.mediar.cz/jak-se-
dela-prezident-kampan-vladimira-franze-vznikla-jako-zabava-na-facebooku/. 
90 VPF = Vladimír Franz prezidentem. 
91 Viz příloha 1. 

http://denikreferendum.cz/clanek/14245-anti-franz


39 
 

například vyslovuje přání toho, aby jejich snažení inspirovalo občany k vlastní aktivitě, 

tedy aby se lidé jakožto občanská společnost zapojili. Dále uvádějí, že nehledají žádné 

komerční partnery a že usilují pouze o podporu jednotlivců. Nejsou spojeni s žádnou 

politickou stranou ani s žádným jiným kandidátem a za svoji práci nejsou nijak 

honorováni. Dále uvádějí, že nebudou vybírat žádné finanční prostředky až do té doby, 

než nebude sesbírán potřebný počet podpisů. Tento bod seznamu iniciativa 

 VFP nedodržela, transparentní účet byla nucena otevřít již před shromážděním 

potřebných podpisů. Členové iniciativy ani samotný Franz již nebyli schopni z vlastních 

zdrojů pokrývat náklady na sběr podpisů – tisk propagačních materiálů a petičních 

archů, jejich rozvoz na petiční stánky, atp.92  Iniciativa dále proklamovala, že neusilují 

 o to, transformovat se v nový politický subjekt a zavázali se ukončit její činnost 

 po skončení voleb.93 

 Zakladatelé iniciativy se tedy rozhodli, že celá kampaň bude založena čistě 

 na dobrovolnickém zapojení lidí, kteří se rozhodli Vladimíra Franze podpořit. 

Dobrovolníci a ambasadoři na petičních stáncích sbírali podpisy bez jakéhokoli 

finančního ohodnocení a veškeré materiály byly vyráběny svépomocí.  

Na oficiální stránce iniciativy bylo dále zveřejněno deset stěžejních důvodů, proč 

by měli voliči v prezidentských volbách vybrat ze všech kandidátů právě Vladimíra 

Franze.94 Vyzdvihují zejména to, že Vladimír Franz nebyl tím, v jehož hlavě vznikl nápad 

kandidovat. Přijal kandidaturu až poté, kdy viděl, jak veliké množství lidí by ho jako 

prezidenta republiky podpořilo. Dále uvádí, že je naprosto nestranický kandidát, který 

nikdy nebyl členem žádné politické strany a že tedy nemá ani žádné vazby na politické 

 a ekonomické struktury ani není spojen s žádnou korupční aférou. Znovu 

 je zde vyzdvižena myšlenka podpora vzdělanosti a kulturnosti společnosti. Za stěžejní 

body kampaně jsou považována témata obecné morálky, mezilidských vztahů 

                                                        
92  HENZL, Lukáš. Franzovi dochází peníze. In: EuroZprávy.cz [online]. 9.10.2012 [cit. 2013-05-21]. 
Dostupné z: http://domaci.eurozpravy.cz/politika/57987-franzovi-dochazi-penize-venuje-se-pouze-
kampani-a-nezbyva-mu-cas-na-praci/. 
93 Zásady iniciativy VFP. In: Vladimír Franz prezidentem [online]. 2012 [cit. 2013-04-02]. Dostupné z: 
http://vladimirfranz.cz/kontakt/. 
94 Viz příloha 2. 



40 
 

 a sebevědomého postavení České republiky ve světě. Znovu lze tedy sledovat linii 

vzdělanostní a vlasteneckou.95 

3.3.1 VIZUALIZACE KAMPANĚ 
Ústředními barvami kampaně byly tmavě šedá a tmavě růžová barva, tedy 

nejvýraznější barvy Franzovy tatuáže. Tyto barvy jsou podle mého názoru jedním 

 z mnoha originálních prvků kampaně v porovnání s obvyklými barvami trikolóry 

modrá-červená-bílá, která figurovala ve většině ostatních kampaní. Logem se staly 

 dva spojené rovnostranné trojúhelníky právě ve zmíněných dvou barvách (resp. pokud 

byl podklad dokumentu tmavý, šedý trojúhelník nahradil trojúhelník bílý). Oficiální 

webová stránka vladimirfranz.cz je vyvedena v několika odstínech šedé, horní 

 pás, ve kterém se střídají fotografie z proběhnutých akcí, je tmavě šedý, barva 

 se zesvětluje v části, ve které může čtenář naleznout veškeré novinky spojené 

kandidaturou a taktéž odkazy na články a rozhovory, které byly o Franzovi napsány 

v různých médiích. Nadpisy článků jsou tmavě růžové, celá stránka tedy znovu odkazuje 

na Franzovu barvu. Celá vizuální strana webu působí zajímavým dojmem, který na první 

pohled zaujme, a je z něj vidět, že ve Franzově týmu působí mladí kreativci a grafici.  

3.3.2 AKCE SPOJENÉ S KAMPANÍ VLADIMÍR FRANZ PREZIDENTEM 
 

Postavte se za Vladimíra 

 Historicky první veřejné setkání Vladimíra Franze s jeho podporovateli 

a  potenciálními voliči proběhlo jako happening u pražského letenského Kyvadla v pátek 

31. 8. 2012.  

 Samotné pojmenování akce odkazovalo na fakt, že k tomu, aby nastala 

společenská změna, je nutné se aktivně zapojit, protože ona změna neleží pouze 

 na bedrech jednotlivce, který „na rozdíl od některých jiných kandidátů, reagoval 

 na poptávku a přijal nabídku na funkci, o kterou původně sám ze své vůle neusiloval.“96
 

Happening se nenesl v klasickém duchu předvolebních mítinků, nikdo nenabízel levné 

                                                        
95 10 důvodů, proč podporovat prof. JUDr. Vladimíra Franze. In: Vladimír Franz prezidentem [online]. 2012 
[cit. 2013-04-21]. Dostupné z: http://vladimirfranz.cz/bio/. 
96  HUSSAR, Jakub: Postavte se za Vladimíra: již tento pátek na Letné. In: Vladimír Franz 
prezidentem [online]. 2012, 29.8.2012 [cit. 2013-04-17]. Dostupné z: http://vladimirfranz.cz/postavte-se-
za-vladimira-jiz-tento-patek-na-letne/. 



41 
 

pivo a občerstvení zdarma, nevystoupila zvučná jména české pop-music ani žádní 

plamenní zastánci kandidáta. Akce proběhla jako civilní setkání podporovatelů se svým 

kandidátem.97 

 „Přijďte i tehdy, pokud si podporou Vladimíra Franze nejste úplně jistí. Nejlepší 

cestou pro vytvoření si vlastního názoru je osobní setkání. Můžete diskutovat, pojmenovat 

všechna pro a proti. Vaše fyzická přítomnost vyšle jasný signál zbytku společnost, 

 že za Vladimírem skutečně stojí lidé, živoucí a energická masa, která je ochotná a schopná 

opustit virtuální prostředí internetu. Vyslovení vlastního názoru je výsadou každého 

občana.“98 

Tour de Franz (aneb postavte se za Vladimíra i u vás) 

 Průběhu získávání podpisů pod petici ke kandidatuře Vladimíra Franze začala 

iniciativa VFP organizovat mítinky v českých městech spojené s podepisováním 

petičních archů a zejména s diskuzí se samotným Franzem. Tato akce (pod heslem 

 „S vámi to půjde – bez vás nikoli!“) vyžadovala aktivní zapojení dobrovolníků daných 

měst, kteří nejlépe znali situaci pro organizování mítinků, věděli, které místo, 

 ať už náměstí, muzeum, kavárna či kulturní dům, jsou pro konání akce nejvhodnější. 

 Vše bylo podmíněno neziskovostí a nekomerční bází, tedy že veškerá propagace 

 a poskytnutí prostor muselo být zadarmo.99  

 Celkem se od začátku září do přelomu října a listopadu uskutečnilo 10 „etap“ 

Tour de Franz, ve kterých volební tým v čele s Vladimírem Franzem navštívil celkem 

 33 českých, moravských a slezských měst.  

  

                                                        
97  HUSSAR, Jakub: Postavte se za Vladimíra: již tento pátek na Letné. In: Vladimír Franz 
prezidentem [online]. 2012, 29.8.2012 [cit. 2013-04-17]. Dostupné z: http://vladimirfranz.cz/postavte-se-
za-vladimira-jiz-tento-patek-na-letne/. 
98  HUSSAR, Jakub: Postavte se za Vladimíra: již tento pátek na Letné. In: Vladimír Franz 
prezidentem [online]. 2012, 29.8.2012 [cit. 2013-04-17]. Dostupné z: http://vladimirfranz.cz/postavte-se-
za-vladimira-jiz-tento-patek-na-letne/. 
99 Startujeme Tour de Franz!. In: Vladimír Franz prezidentem [online]. 2012 [cit. 2013-04-17]. Dostupné z: 
http://vladimirfranz.cz/startujeme-tour-de-franz/. 



42 
 

Pátky s Vladimírem 

 Pátky s Vladimírem byly besedy konané po ukončení Tour de Franz v pražské 

kavárně experimentálního prostoru NoD v Dlouhé ulici. Diskuze byly volně přístupné 

 a bylo taktéž možné se v reálném čase virtuálně připojit a klást dotazy pomocí chatu.100 

Nadčasníky Franzin 

 Poté, co iniciativa Vladimír Franz prezidentem sesbírala dostatečný počet 

podpisů (iniciativa VFP celkem napočítala přes 88 000 podpisů, úřední ověření 

 po kontrole tento počet o něco snížilo – na necelých 76 000)101, a Franz se stal 

právoplatným kandidátem prezidentské volby, začal vycházet tzv. nadčasník Franzin, 

tedy oficiální periodikum iniciativy. Pro tuto formu propagace se volební tým rozhodl, 

protože „… zaplavit veřejný prostor billboardy a plakáty s prezidentskými kandidáty 

rozhodně není nejšťastnějším způsobem komunikace s voliči. Jdeme na to jinak 

 - na stránkách týdeníku Franzin se dozvíte, kdo je Vladimír Franz a jaké jsou jeho 

myšlenky. Současně vám však nabízíme prostor i pro vaše sdělení.“102 

 V každém čtyřstranném čísle se nacházel velký rozhovor s kandidátem 

 o tom, jaké názory zastává a prosazuje, fejetony a komentáře Franzových 

podporovatelů, „psejetony“, aneb kampaň z pohledu Franzova psa Ondřeje, které psala 

Franzova partnerka, fotografka Ida Saudková, dění kolem iniciativy pohledem jejích 

organizátorů, sekce Proč stojím za Vladimírem, do které lidé své důvody podpory zasílali 

prostřednictvím facebookové stránky nebo e-mailu, komiksy atp. 

 Celkem bylo distribuováno 5 nadčasníků, první vyšel 26. listopadu 2012, poslední 

týden před prvním kolem voleb, 7. ledna 2013. Noviny byly volně ke stažení 

v elektronické verzi a v tištěné podobě byly rozdávány kameloty většinou na místě, 

 kde do začátku listopadu stály petiční stánky, a do menších měst byly rozváženy 

speciálem Air Franz One. 

  

                                                        
100  Pátky s Vladimírem. In: Vladimír Franz prezidentem [online]. 2012 [cit. 2013-04-18]. Dostupné z: 
http://vladimirfranz.cz/patky-s-vladimirem/. 
101  KOPECKÝ, Josef. Okamurovi škrtli 26 tisíc podpisů, dál nejde ani Bobošíková a Dlouhý. 
In: IDnes.cz [online]. 23.11.2012 [cit. 2013-05-06]. Dostupné z: http://zpravy.idnes.cz/ministerstvo-
vnitra-vyradilo-kandidaty-z-prime-volby-prezidenta-p99-/domaci.aspx?c=A121123_114054_domaci_kop. 
102 Franzin. INICIATIVA VLADIMÍR FRANZ PREZIDENTEM. Franzin [online]. 2012 [cit. 2013-04-18]. 
Dostupné z: http://www.franzin.cz/#info. 



43 
 

AIR FRANZ ONE – Prezidentský mini speciál 

 Air Franz One byl do podoby limuzíny speciálně upravený klasický minicooper, 

ve kterém byly od začátku prosince do menších a vzdálenějších měst rozváženy 

nadčasníky Franzin, propagační materiály jako odznaky, nálepky a prezidentské 

omalovánky, a jehož „pilot“ František odpovídal na otázky a sbíral další podněty 

 ke směřování kampaně.103 

Za zmínku stojí, že celá kampaň iniciativy Vladimír Franz prezidentem získala 

ocenění Zlatá lupa v kategorii Marketingová inspirace za rok 2012.104 

  

                                                        
103 Air Franz One právě odstartoval!. In: Vladimír Franz prezidentem [online]. 2012 [cit. 2013-04-18]. 
Dostupné z: http://vladimirfranz.cz/air-franz-one-prave-odstartoval/. 
104 Křišťálová Lupa 2012 zná vítěze. In: Lupa: Server o českém internetu [online]. 29.11.2012 [cit. 2013-04-
28]. Dostupné z: http://www.lupa.cz/clanky/zive-vyhlaseni-vysledku-ankety-kristalova-lupa-2012/. 



44 
 

3.4 HLAVNÍ MYŠLENKA A IDEÁL VLADIMÍRA FRANZE 

Jednou z hlavních myšlenek kandidatury profesora Franze shrnul sám Franz 

v zamyšlení O nezbytnosti ideálu. Ideálu, který podle kandidáta v české společnosti chybí. 

Aby bylo možné takový ideál vnímat, je nutné, aby přišla duchovní obroda, jež povede 

 k vyšší vzdělanosti a kulturnosti národa. Franz ideál nevnímá ve smyslu zneužitelné 

ideologie, ale ve smyslu člověka, jakožto míry věcí. Oním ideálem je tedy myslící člověk. 

Za problém současné společnosti považuje zejména odcizení, které zapříčiňují různé 

mechanizmy, kvůli kterým se člověk stává ekonomickou, demografickou či například 

sociologickou položkou, která neodpovídá na otázky a hlavně se na žádné neptá.  

Toto odcizení je podle autora způsobeno především rozpor mezi rozumem 

 a citem a zejména upřednostňování jednoho před druhým. Jako příklad uvádí to, 

 že na konci éry renesance, ve které vzal člověk svůj osud do svých rukou, vše zvážil, 

 vše změřil, získal bohatství, a nakonec si uvědomil, že není šťastnější. Proto započala 

doba baroka, jakási citová revoluce. Podobnou paralelu lze najít také ve dvou 

myšlenkových proudech, proudu pravdy jakožto mravní kategorie, kterou zastával 

 Jan Hus, a proudu pragmatismu Niccolo Machiavelliho, který nakonec převážil, 

 a tím zmizela složka citu a srdce. Dnešní politika podle Franze vykazuje znaky mravní 

zakrnělosti, protože politici prohlašující, že cit do ní nepatří. Zaměňují 

 ale cit za sentiment. Jakékoli lidské konání bez citu či etiky však není dobrou cestou.  

Aby se člověk mohl stát výše zmíněnou mírou věcí, musí být vzdělaný, ne nečinný 

a rezignovaný, který pouze pasivně přihlíží a přijímá, co je mu předkládáno. Je nutné, 

aby nebyl myšlenkově závislý na vytvořených strukturách a byl schopný myslet 

alternativně. Vzdělání není otázkou získaných titulů, ale otázkou odbornosti oborů, 

nastavených pravidel a zejména efektivity, tedy toho, co člověk dokáže z předneseného 

vstřebat. Ze vzdělanosti poté vychází kulturnost, způsob, jak se člověk chová k sobě 

samému a ke svému okolí. „Změna nemůže přijít zvenčí, jako změna formální, protože 

není-li si materiál, tedy člověk, vědom, že je člověkem i občanem zároveň, nemůže nikdo 



45 
 

organicky navrhovat jakékoli změny a být úspěšný.“105 Až poté, co se lidé stanou myslícími 

občany, začnou rozlišovat, uvažovat a jednat.106 

Na to navazuje tím, jakými neformálními možnostmi prezident disponuje 

 a zejména jak by měl vůči občanům vystupovat, jak by se měl profilovat. „Krom 

formálních pravomocí má totiž prezident značné neformální možnosti. Může tvarovat 

názory napříč společností, ptát se a dozvídat, zvát si nejrůznější lidi, poslance, frakce, 

odborníky, může dávat impulsy ke vzniku kolokvií a veřejných diskusí. Když se tvoří zákony, 

může do celého procesu vstupovat s připomínkami a podílet se na vytváření zákona 

 už v průběhu jeho vzniku, protože případné veto je jen prásknutím dveřmi. Prezident 

 by zkrátka měl být příkladem národu v nelhostejnosti, aktivitě, odpovědnosti… je dokonce 

prvním občanem, ne ve smyslu hierarchie, ale ve smyslu bojové linie – on by měl stát v čele, 

v první řadě. Na něm je, aby dal státu i národu etický a lidský rozměr. On má být morálním 

a mravním majákem. On má být garantem odpovědnosti těch, kteří hovoří k lidem, neboť 

člověk musí být zodpovědný za to, co způsobují jeho slova. On musí být garantem principu 

– není důležité, co lidi slyšet chtějí, ale co by slyšet měli.“107 

Vladimír Franz ve své kampani nenabídl konkrétní řešení konkrétních otázek, 

netajil se tím, že není vzděláním ekonom, a že kdyby se stal vítězem voleb a následně 

tedy prezidentem republiky, potřeboval by odborné poradce z různých oborů. Nabídl 

 ale „úsilí o obnovu etických a duchovních hodnot této země, které jsme poztráceli. Stejně 

tak vnímání státu, jako majetku a nástroje občanů, nikoli jen úzké skupiny mocných. Mými 

prioritami jsou vzdělanost, kulturnost a tolerance. To je základ všeho. V tom všem 

 si musíme umět jít naproti. Všichni myslící lidé.“108 Podle zakladatele iniciativy Jakuba 

Hussara Franz nenabízí jednoduchá a instantní řešení, ale nutí lidi přemýšlet v širších 

souvislostech.109 

  

                                                        
105 FRANZ, Vladimír. O nezbytnosti ideálu. In: Franzin [online]. 26.11.2012 [cit. 2013-04-28]. Dostupné z: 
http://www.franzin.cz/#franzin1. 
106 FRANZ, Vladimír. O nezbytnosti ideálu. In: Franzin [online]. 26.11.2012 [cit. 2013-04-28]. Dostupné z: 
http://www.franzin.cz/#franzin1. 
107 FRANZ, Vladimír. O nezbytnosti ideálu. In: Franzin [online]. 26.11.2012 [cit. 2013-04-28]. Dostupné z: 
http://www.franzin.cz/#franzin1. 
108  FRANZ, Vladimír. Protože tento stát vrátím občanům. In: Vladimír Franz prezidentem [online]. 
10.11.2012 [cit. 2013-04-28]. Dostupné z: http://vladimirfranz.cz/vladimir-franz-protoze-tento-stat-
vratim-obcanum/. 
109 HUSSAR, Jakub. Teď nebo nikdy: Pojďme světu příkladem. In: Franzin [online]. 4.1.2013 [cit. 2013-04-
28]. Dostupné z: http://praything.bandcamp.com/album/her-skin-caught-the-glow-ep-2012. 



46 
 

3.5 FINANCOVÁNÍ KAMPANĚ  

 Podle serveru Transparentnivolby.cz 110  byla k 25. 1. 2013 celková částka 

utracená na kampaň Vladimíra Franze 433 753,97,- Kč. Celkové příjmy dosáhly výše 

434 278,10,- Kč a byly z téměř naprosté většiny (423 246,36,- Kč) tvořeny příspěvky 

fyzických osob.111 Mezi pěti občanskými kandidáty se Franz umístil v prvním kole volby 

na třetím místě za Milošem Zemanem a Janem Fischerem. V porovnání s financemi, které 

byly utraceny za kampaně zmíněných dvou kandidátů, je tato částka téměř částkou 

mizivou. Vítěz voleb Miloš Zeman dle svého transparentního volebního účtu utratil 

 za kampaň 11 149 038,90,- Kč112. Jan Fischer a jeho podporovatelé do kampaně 

investovali dohromady 10 172 605,69,- Kč.113 Co se týče občanských kandidátek, 

kompletní náklady na kampaň Táni Fischerové, která ve volbách skončila na sedmém 

místě z devíti, byly 103 308,00,- Kč114. Celkově poslední kandidátka, Jana Bobošíková, 

podle serveru za svoji kampaň utratila 40 255,00,- Kč. 

Iniciativa VFP vymezila podmínky přijímání finančních darů a větších obnosů. 

Prezidentský kandidát podle nich odmítl přijmout peníze od firem se státní účastí, 

 od politických stran a taktéž nepřijal peníze, pokud bylo jejich poskytnutí podmíněno 

jakýmkoli protiplněním a pokud byly peníze nejasného či anonymního původu. Další 

podmínkou bylo, že pokud bude finanční obnos vyšší než 3 000,- Kč, bude s dárcem 

sepsána darovací smlouva, která bude vždy k dispozici k nahlédnutí. Pokud by tuto 

smlouvu poskytovatel odmítl, peníze by nebyly přijaty.115 

                                                        
110 Server spolupracuje s organizací Transparency International a serverem NasiPolitici.cz. 
111 Přehled aktuálního financování kampaně Vladimíra Franze. In: Transparentní  volby [online]. 2013, 
21.1.2013, [cit. 2013-03-25]. Dostupné z: http://www.transparentnivolby.cz/?financovani=prehled-
aktualniho-financovani-kampans-vladimira-franze. 
112 Přehled aktuálního financování kampaně Miloše Zemana. In: Transparentní volby [online]. 2013, 
21.1.2013 [cit. 2013-03-27]. Dostupné z: http://www.transparentnivolby.cz/?financovani=prehled-
aktualniho-financovani-kampane-milose-zemana. 
113  Přehled aktuálního financování kampaně Jana Fischera. In: Transparentní volby [online]. 2013, 
21.1.2013 [cit. 2013-03-27]. Dostupné z: http://www.transparentnivolby.cz/?financovani=prehled-
aktualniho-financovani-kampane-jana-fischera. 
114 Přehled aktuálního financování kampaně Táni Fischerové. In: Transparentní volby [online]. 2012, 
21.1.2013 [cit. 2013-04-06]. Dostupné z: http://www.transparentnivolby.cz/?financovani=prehled-
aktualniho-financovani-kampane-tani-fischerove. 
115  Jak přispět. In: Vladimír Franz prezidentem [online]. 2012 [cit. 2013-04-02]. Dostupné z: 
http://vladimirfranz.cz/jak-prispet/. 



47 
 

 Z celkových nákladů na Franzovu kampaň naprostá většina peněz putovala 

 na tisk materiálů116, výrobu reklamních předmětů117 a natáčení video spotů Air Franz 1- 

4 a ostatních videí. Dále bylo také uvedeno, jaké přibližné částky byly vyhrazeny 

 na konkrétní části kampaně. Nejdražší položkou, na kterou realizační tým vymezil 

180 000,- Kč, se stal tisk šesti nadčasníků Franzin, další položky – placky, samolepky, 

čtverečky vyjádření podpory/ pivní tácky a prezidentské omalovánky (další nápaditý 

prvek kampaně – omalovánka Franzova obličeje s konturami jeho tetování vytvořená 

nymburskými podporovateli Franze.118) byly vyčísleny na částku přibližně 82 000,- Kč. 

Další podstatnou položku tvořily náklady na distribuci materiálů Českou poštou – 

60 000,- Kč. Pronájem filmařské techniky pro natočení volebních spotů pro rádiové 

 a televizní vysílání byl odhadnut na 80 000,- Kč, pohonné hmoty potřebné k rozvozu 

materiálů, k zajišťování funkčnosti petičních stánků a taktéž k provozu speciálně 

upraveného Mini Cooperu Air Franz One byly odhadnuty na 40 000,- Kč.119  

3.5.1 KOMPARACE TRANSPARENTNOSTI FINANCOVÁNÍ VOLEBNÍCH KAMPANÍ 

OBČANSKÝCH KANDIDÁTŮ 

 
 Server Transparentnivolby.cz sestavoval v průběhu kampaně žebříček kandidátů 

podle tzv. Kritérií dobré praxe120. Kritérií bylo celkem třináct a byly rozděleny do čtyř 

skupin týkajících se transparentního účtu, podmínek přijímání darů a vedení výdajů 

 a nákladů, zveřejnění celkové plánované sumy utracené na chod kampaně atp. Dále pak 

kritéria pro akce konané v rámci kampaně, jak o nich kandidát informuje na vlastních 

webových stránkách, kdo jsou lidé ve volebním týmu kandidáta atd. V kritériích 

mediální stránky kampaně byla hodnocena specifikace výdajů na reklamu dle typu médií 

a využití PR a marketingových agentur. Kritéria věnující se období po skončení kampaně 

se zaměřila na to, jestli kandidát na svém webu zveřejnil, jak budou využity zbylé 

finanční prostředky a jestli kandidát splnil odhadovanou sumu vynaložených financí.121  

                                                        
116 Podpisové archy, bannery, propriety nutné k provozu petičních stánků, 
117 Prezidentské omalovánky, odznáčky, plakáty, 
118 Prezidentská omalovánka. In: Vladimír Franz prezidentem [online]. 2012 [cit. 2013-04-02]. Dostupné z: 
http://vladimirfranz.cz/wp-content/uploads/2012/08/Prezidentska-omalovanka-a3.pdf, 
119 Jak přispět: Jak budou dary využity. In: Vladimír Franz prezidentem [online]. 2012 [cit. 2013-04-03]. 
Dostupné z: http://vladimirfranz.cz/jak-prispet/, 
120 Viz příloha 4, 
121  Kritéria dobré praxe. Transparentní volby [online]. 21.1.2013 [cit. 2013-03-27]. Dostupné z: 
http://www.transparentnivolby.cz/?page_id=17. 



48 
 

Jako nejtransparentnější byla vyhodnocena volební kampaň Jana Fischera, jemu 

byla vytknuta pouze nejasná spolupráce s PR a marketingovými agenturami.122 Za Janem 

Fisherem se na pomyslném žebříčku transparentnosti umístila kampaň Táni Fischerové. 

Dále se umístila Zuzana Roithová, jíž byla nejhůře hodnocena položka dohledatelnosti 

 a přehlednosti transparentního účtu.123 Prakticky stejného výsledku dosáhl kandidát 

 za ODS Přemysl Svoboda, který podle serveru neuvedl životopisy spolupracovníků 

volební kampaně.124 Za ním se umístil Karel Schwarzenberg, který získal nejhorší 

hodnocení v podmínce průběžného zveřejňování nákladů na kampaň. 125  Kampaň 

kandidáta ČSSD Jiřího Diensbiera byla v transparentnosti nedokonalá v bodech o počtu 

dobrovolníků, složení volebního týmu a specifikaci výdajů na reklamu.126 Kampaň 

Vladimíra Franze byla vyhodnocena jako z 83% transparentní, problematické byly body 

o zveřejnění životopisů spolupracovníků ve volebním týmu, o zdrojích financování 

kampaně a o průběžných vynaložených nákladech. 127  S velkým odstupem skončil 

 za Franzem celkový vítěz voleb Miloš Zeman, který získal stoprocentní hodnocení pouze 

v bodech dohledatelnosti a přehlednosti transparentního účtu a zveřejňování informací 

o akcích spojených s kandidaturou.128 Jako poslední se umístila Jana Bobošíková, která 

získala 100% pouze v kritériu zveřejňování akcí volební kampaně.129 

  

                                                        
122 Jan Fischer uvedl, že jeho kampaň nevyužívá reklamních agentur, ale že reklamu nakupuje přímo. 
Ovšem někteří z jeho spolupracovníků fungují jako mediální a právní poradci, jmenovitě byl zmíněn 
Jindřich Soukup, který vlastní mediální agenturu Médea, periodika Týden, Instinkt a Mladý svět a taktéž 
televizi Barrandov. Volební tým ovšem uvedl, že Jindřich Soukup není za své poradenství nijak finančně 
ohodnocen a funguje pouze jako externí konzultant. 
123 Zuzana Roithová. In: Transparentní volby [online]. 2012, 21.1.2013 [cit. 2013-05-23]. Dostupné z: 
http://www.transparentnivolby.cz/?kandidati=zuzana-roithova. 
124 Přemysl Sobotka. In: Transparentní volby [online]. 2012, 21.1.2013 [cit. 2013-05-23]. Dostupné z: 
http://www.transparentnivolby.cz/?kandidati=premysl-sobotka. 
125 Karel Schwarzenberg. In: Transparentní volby [online]. 2012, 21.1.2013 [cit. 2013-05-23]. Dostupné z: 
http://www.transparentnivolby.cz/?kandidati=karel-schwarzenberg. 
126  Jiří Diensbier. In: Transparentní volby [online]. 2012, 21.1.2013 [cit. 2013-05-23]. Dostupné z: 
http://www.transparentnivolby.cz/?kandidati=jiri_diensbier. 
127 Vladimír Franz. In: Transparentní volby [online]. 2012, 21.1.2013 [cit. 2013-05-23]. Dostupné z: 
http://www.transparentnivolby.cz/?kandidati=vladimir-franz. 
128  Miloš Zeman. In: Transparentní volby [online]. 2012, 21.1.2013 [cit. 2013-05-23]. Dostupné z: 
http://www.transparentnivolby.cz/?kandidati=milos-zeman. 
129 Jana Bobošíková. In: Transparentní volby [online]. 2012, 21.1.2013 [cit. 2013-05-23]. Dostupné z: 
http://www.transparentnivolby.cz/?kandidati=jana-bobosikova. 



49 
 

3.6 VOLBY „NANEČISTO“, RENTGEN FANOUŠKŮ, VÝSLEDKY 1. KOLA VOLEB 

Před tím, než na začátku ledna proběhlo regulérní první kolo voleb, proběhlo 

několik hlasování „nanečisto“ – na internetové platformě Mladé fronty Dnes – iDnes.cz, 

na webu týdeníku Reflex a také mezi studenty středních škol po celé republice.  

3.6.1 VOLBY NANEČISTO  
Hlasování čtenářů serveru iDnes.cz 

Vladimír Franz se na první příčce usadil hned krátce po spuštění prvního 

hlasovacího kola a svoji pozici si s přehledem udržel v celém jejím průběhu. Celkem 

v prvním kole získal podporu 26,12% hlasujících čtenářů. Za Franzem se s téměř 

šestitisícovým rozdílem umístil kandidát nominovaný stranou Top 09 Karel 

Schwarzenberg s celkovými 16,32%. Třetí místo připadlo vítězi voleb Miloši Zemanovi, 

který celkem získal 11,7% hlasů.  

Do druhého kola tedy postoupili první dva kandidáti s nejvyšším počtem hlasů – 

Vladimír Franz a Karel Schwarzenberg. I z druhého kola vyšel jako vítěz Vladimír Franz, 

rozdíl obou kandidátů již ale nebyl tak markantní. Franz získal celkem 18 895 hlasů 

(55,7%), Schwarzenberg 15 055 hlasů (44,3%).130  

Hlasování čtenářů časopisu Reflex 

 Stejně jako ve volbě čtenářů iDnes.cz, z prvního kola hlasování nevzešel jasný 

vítěz a do druhého kola postoupili Vladimír Franz a Karel Schwarzenberg. Prvního kola 

se zúčastnilo celkem 7416 respondentů. Druhého kola, ve kterém s převahou 68% 

zvítězil Franz, se zúčastnilo víc jak 11 tisíc čtenářů. Vítěz reálné volby Zeman a někdejší 

favorit kampaně Fischer získali v hlasování pouze nízké procento podpory.131 

  

                                                        
130 WIRNITZER, Jan. Čtenáři vybrali za prezidenta Franze, ve druhém kole získal 56 procent Zdroj: 
http://zpravy.idnes.cz/ctenari-chteji-za-prezidenta-franze-dbm-
/domaci.aspx?c=A121118_125507_domaci_jw. In: IDnes.cz [online]. 18.11.2012 [cit. 2013-05-01]. 
Dostupné z: http://zpravy.idnes.cz/ctenari-chteji-za-prezidenta-franze-dbm-
/domaci.aspx?c=A121118_125507_domaci_jw. 
131 ONDREJKOVÁ, Dita. A prezidentem z volby nanečisto se stává… Vladimír Franz!. In: Reflex [online]. 
8.11.2012 [cit. 2013-05-01]. Dostupné z: http://www.reflex.cz/clanek/zpravy/48475/a-prezidentem-z-
volby-nanecisto-se-stava-vladimir-franz.html. 



50 
 

Studentské prezidentské volby 

 Studentské prezidentské volby se konaly 11. a 12. prosince 2012 pod záštitou 

organizací Člověk v tísni, Jeden svět a Millward Brown. Nabídku zúčastnit se dostaly 

všechny střední školy, nakonec se zapojilo 441 ústavů různých zaměření. Hlasování 

 se mohli zúčastnit všichni studenti starší patnácti let a nakonec bylo odevzdáno 61 499 

platných volebních hlasů. Volba byla z organizačních důvodů pouze jednokolová. 

Studenti vybírali ze seznamu kandidátů v té době schválených Ministerstvem vnitra, 

 ve volbě proto nefigurovala Jana Bobošíková, v jejímž případě udělalo ministerstvo 

chybu a její kandidaturu napoprvé neschválilo.132  

 Vítězem studentských voleb se opět stal Vladimír Franz s celkovými 40,7% hlasů. 

Na druhém místě skončil s polovičním skóre další občanský kandidát Jan Fischer, který 

získal 19,4%. Jako třetí se umístil Karel Schwarzenberg s 14,6%. Vítěz voleb Miloš 

Zeman dostal celkem 9,4% hlasů.133 

Z výsledku všech voleb „nanečisto“ lze vysledovat jednu hlavní tendenci. Ve všech 

případech dali hlasující z většiny přednost občanským kandidátům. Jediný úspěšnější 

stranický kandidát v rámci voleb „nanečisto“ byl Karel Schwarzenberg, který nakonec 

stanul proti Miloši Zemanovi ve druhém kole prezidentské volby.  

 

3.6.2. RENTGEN FANOUŠKŮ 
Zajímavou studii nazvanou Rentgen fanoušků, která poukazovala na to, jaká 

 je voličská základna jednotlivých kandidátů, provedla Česká televize ve spolupráci 

 se Studii Nových médií při Filozofické fakultě Univerzity Karlovy. Průzkum dával 

dohromady statistiky podle toho, jaké jiné fanouškovské stránky kromě stránky 

samotného kandidáta uživatelé sociálních sítí sledují. Lze z nich tedy sestavit přibližný 

profil jednotlivých skupin voličů.134  

                                                        
132  Více informací k nalezení například zde: http://aktualne.centrum.cz/prezidentske-
volby/clanek.phtml?id=764335 . 
133 Studentské prezidentské volby. In: Gymnázium a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky 
Zlín [online]. 2012 [cit. 2013-05-02]. Dostupné z: http://www.gjszlin.cz/gztgm/dokumenty/temp/2012-
2013/studentske-prezidentske-volby.pdf . 
134 ŠLERKA, Josef a Jan SCHMID. Zachyceno v síti: "Rentgen fanoušků". In: Česká televize [online]. 
14.1.2012 [cit. 2013-05-06]. Dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/media-it/210982-zachyceno-

v-siti-rentgen-fanousku/. 



51 
 

Miloš Zeman 

 Uživatelé, kteří jsou fanoušky Miloše Zemana a jeho Strany práv občanů, zároveň 

často zajímá stránka „Stydím se za vládu ČR a chci její demisi“, neúspěšný prezidentský 

kandidát a současný senátor Tomio Okamura. Často se fanoušci shodují taktéž 

 na skupině „Vzpomínky na socialismus.“135 

Jan Fischer 

 I fanoušci Jana Fischera jsou zároveň příznivci Tomio Okamury. Dále mají 

sympatie k dalšímu z kandidátů Karlu Schwarzenbergovi. Fischerovi fanoušci nejsou 

jasně vymezenou skupinou a i proto bylo poměrně těžké odhadovat, kterému 

z kandidátů přiřknou svůj hlas v druhém kole volby. Časté oblíbené stránky jsou stránky 

různých médií jako Česká televize nebo Televizní noviny stanice Nova.136 

Vladimír Franz 

 Příznivci Vladimíra Franze z většiny nejsou fanoušky jiných politických subjektů, 

výjimku tvoří pouze Česká pirátská strana. Z médií vybírají informační server Česká 

pozice a týdeník Respekt. Další zaměření je umělecké – přiklánějí se ke kontroverznímu 

umění Davida Černého, mají v oblibě i jeho prostor MeetFactory a taktéž centrum 

současného umění DOX.137 

 Z tohoto rozboru lze alespoň přibližně vysledovat, jaká je voličská základna 

Vladimíra Franze. Jsou to liberální voliči, nejčastěji pražští, se zájmem o současné umění 

a alternativní kulturu. Taktéž jsou čtenáři poměrně objektivních mediálních platforem. 

Jejich zájem o politiku není nijak vehementní. Taktéž to, že hlavní komunikace s voliči 

probíhala na sociální sít Facebook, ukazuje, že podporovateli Franze coby možného 

prezidenta republiky byli zejména mladí lidé, kteří jsou v Čechách majoritními uživateli 

této sítě.  

                                                        
135 ŠLERKA, Josef a Jan SCHMID. Zachyceno v síti: "Rentgen fanoušků". In: Česká televize [online]. 
14.1.2012 [cit. 2013-05-06]. Dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/media-it/210982-zachyceno-
v-siti-rentgen-fanousku/. 
136 ŠLERKA, Josef a Jan SCHMID. Zachyceno v síti: "Rentgen fanoušků". In: Česká televize [online]. 
14.1.2012 [cit. 2013-05-06]. Dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/media-it/210982-zachyceno-
v-siti-rentgen-fanousku/. 
137 ŠLERKA, Josef a Jan SCHMID. Zachyceno v síti: "Rentgen fanoušků". In: Česká televize [online]. 
14.1.2012 [cit. 2013-05-06]. Dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/media-it/210982-zachyceno-
v-siti-rentgen-fanousku/. 



52 
 

Táňa Fischerová 

 Fanoušci Táni Fischerové se mimo ní shodují v zájmu o duševní růst, mystiku, 

východní učení a v politických otázkách se přiklání ke Straně zelených.138  

Zuzana Roithová 

 Nejvíce shodných fanoušků má Zuzana Roithová s fanoušky její domovské strany 

KDU-ČSL a také stránky Komunisty na kraji nechceme.139 

Jana Bobošíková 

 Vedle zájmu o stranu Suverenita je možné vysledovat požadavek zpravodajství 

bez cenzury a shodně s Milošem Zemanem taktéž fanoušky zajímá stránka „Stydím 

 se za vládu ČR a chci její demisi.“140 

3.6.3 VÝSLEDKY PRVNÍHO KOLA VOLEB 
První kolo voleb mělo jednoho (dle předvolebních průzkumů) nečekaného 

„skokana“ – Karla Schwarzenberga. Ten v průzkumech, které proběhly na přelomu roků 

2012 a 2013, nikdy nezískal víc jak jedenáctiprocentní podporu. Ve výsledku se umístil 

jako druhý s celkovým počtem 23,4%. Volba měla taktéž jeden markantní propad. 

 Od začátku favorizovaný občanský kandidát Jan Fischer, který až do konce prosince 

obsazoval první příčku s predikcí okolo 25% získaných hlasů, se nakonec umístil 

 na třetím místě s 16,35% hlasů. U Vladimíra Franze se průzkumy rozcházely, 

 v tom posledním z ledna 2013 získal až 11,4% hlasů. Ve skutečnosti ho volilo 6,48% 

zúčastněných občanů a obsadil celkově 5. pozici. Kandidátka Táňa Fischerová skončila 

celkově sedmá s 3,23%. Jana Bobošíková získávala v průzkumech v průměru 3% 

podporu, nakonec skončila jako úplně spolední s celkovými 2,39%. Konečný vítěz voleb 

                                                        
138 ŠLERKA, Josef a Jan SCHMID. Zachyceno v síti: "Rentgen fanoušků". In: Česká televize [online]. 
14.1.2012 [cit. 2013-05-06]. Dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/media-it/210982-zachyceno-
v-siti-rentgen-fanousku/. 
139 ŠLERKA, Josef a Jan SCHMID. Zachyceno v síti: "Rentgen fanoušků". In: Česká televize [online]. 
14.1.2012 [cit. 2013-05-06]. Dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/media-it/210982-zachyceno-
v-siti-rentgen-fanousku/. 
140 ŠLERKA, Josef a Jan SCHMID. Zachyceno v síti: "Rentgen fanoušků". In: Česká televize [online]. 
14.1.2012 [cit. 2013-05-06]. Dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/media-it/210982-zachyceno-
v-siti-rentgen-fanousku/. 



53 
 

Miloš Zeman, který se v průzkumech dělil o první příčku, se stal taktéž vítězem prvního 

kola voleb, kdy pro něj hlasovalo 24,21% voličů.141 

  

                                                        
141 Předvolební průzkumy byly opět mimo. In: Novinky.cz [online]. 12.1.2013 [cit. 2013-05-07]. Dostupné 
z: http://www.novinky.cz/domaci/290084-predvolebni-pruzkumy-byly-opet-mimo.html. 



54 
 

ZÁVĚR 
 Ve své bakalářské práci jsem se věnovala problematice zavedení přímé volby 

prezidenta v České republice a s tím spojených prvních prezidentských voleb, které 

proběhly v lednu 2013. Největší část práce se zabývala kandidaturou Vladimíra Franze 

 na post prezidenta republiky. 

 V teoretické části jsem se zaměřila na postavení hlavy státu v parlamentním 

uspořádání státu, zvláště pak na jeho formální a neformální pravomoci, problematiku 

kontrasignace, jaké mu určuje Ústava ČR a jak jich lze využívat.  

Ve druhé kapitole jsem se poměrně podrobně zabývala historií debat o změně 

volebního zákona od počátku vzniku samostatné Československé republiky, zavedení 

přímé volby prezidenta a konečnou podobou změny volebního zákona.  Zjistila jsem, 

 že naprostá většina návrhů se zabývala pouze mechanismem volby, tedy způsobem 

nominace kandidátů, potřebné podpory buď ze strany Parlamentu, nebo ze strany 

občanů. Otázka podstatná, tedy ta, týkající se změně pravomocí a odpovědnosti přímo 

volené hlavy státu, byla předmětem pouze několika návrhů a vždy byla velice povrchní. 

Dále jsem se zabývala profily a předvolebními názory jednotlivých kandidátů voleb. 

Přišla jsem na to, že společným tématem téměř všech kandidátů je boj proti korupci, 

upevnění pozice České republiky coby samostatného sebevědomého státu v Evropské 

unii a jiných mezinárodních organizacích. Zajímavé je, že všichni kandidáti kromě Jany 

Bobošíkové, Vladimíra Franze a Jana Fischera se aktivně a celkem výrazně podíleli na 

akcích spojených se Sametovou revolucí. Dva z kandidátů, Jan Fischer a Miloš Zeman, 

byli za minulého režimu členy Komunistické strany.  

Cílem této práce byla komplexní analýza volební kampaně Vladimír Franz 

prezidentem. Tu jsem provedla ve třetí kapitole. V úvodu kapitoly jsem se zabývala 

tématem občanské společnosti, na kterou je podle Reichtarda možné nahlížet čtyřmi 

různými způsoby. Z těchto konceptů jsem došla k závěru, že iniciativa Vladimír Franz 

chápe občanskou společnost jako kombinaci dvou ze zmíněných konceptů – konceptu 

společnosti coby regulativní ideje a liberálního konceptu občanské společnosti. Dále už 

jsem se podrobně zabývala osobností Vladimíra Franze, jeho životopisem, důležitou a 

často skloňovanou částí jeho osobnosti – rozsáhlou tatuáží. Samotný Franz se ke svému 

tetování v průběhu kampaně nechtěl moc vyjadřovat, považuje jej za čistě soukromou 

věc, i když pokud je tato ozdoba výrazná tak jako ve Franzově případě, nelze se nad 



55 
 

projeveným, často spíše negativním zájmem, podivovat.  Dále jsem rozebrala 

problematiku, které se, vedle zmíněného tetování, hojně věnovala česká média – ta často 

spojovala Franze s počátky hnutí Skinheads na našem území na přelomu 80. a 90. let. 

Z dostupných zdrojů jsem nebyla schopna vyhodnotit, z jak velké části se tato tvrzení 

zakládají na pravdivých informacích.  

Další část práce se věnovala názorům a ideálům, které Vladimír Franz během 

 své kampaně zastával. Vycházela zejména z Franzova eseje „O nezbytnosti ideálu“, 

 kde autor rozebral svůj postoj k nynější, nejen politické, ale taktéž morální 

 a vzdělanostní situaci české společnosti. Franz zastává názor, že změna, kterou jeho 

podporovatelé od volby očekávají, nepřijde sama, že je nutná jakási vzdělanostní 

 a kulturní obroda národa, aby se v něm mohl rozšířit ideál myšlení.  

Iniciativa Vladimír Franz prezidentem, o které pojednává další část práce, vznikla 

jako recesistická skupina Franzových studentů, která ovšem raketově získala podporu 

velkého množství uživatelů Facebooku. Až tehdy se o stránce dozvěděl samotný Franz 

 a souhlasil s tím, že vstoupí do předvolebního boje. Byla založena iniciativa, která 

musela během několika týdnů sesbírat minimálně 50 000 podpisů pod petici za jeho 

kandidaturu. S tím se pojily různé akce na jeho podporu. Těm byla v této práci taktéž 

vymezena část prostoru. Dále jsem se věnovala financování kampaně a komparací 

transparentnosti financování kampaní všech kandidátů a taktéž jsem se věnovala 

výsledkům různých voleb nanečisto, které proběhly v průběhu předvolební kampaně. 

V těchto „volbách“ byl Franz nejúspěšnějších kandidátem. Z těchto akcí a taktéž 

z rozboru fanoušků stránky Vladimír Franz prezidentem a osobní zkušenosti 

 při sběru podpisů lze přibližně vysledovat, jací jsou z většiny voliči Franze. Jsou 

 to liberální městští lidé, převážně mladí či středního věku. 

Franze se v prvním kole voleb rozhodlo volit téměř 6 a půl procenta voličů. 

Myslím si, že většina z nich nevolila přímo jeho osobnost, ale to, že do volební kampaně 

přinesl oživení a jakýsi náznak změny, která by mohla nastat, kdyby se stal hlavou státu 

někdo, kdo není nijak spojen s dosavadním politickou situací ve státě. Někdo, 

 kdo by nabádal širokou veřejnost k tomu, aby se více aktivně zapojovala do politického 

dění, aby vytvořila fungující občanskou společnost a směřovala k ideálu myšlení. Jeho 

volební program nebyl nikterak konkrétní, ale snažil se vést k zamyšlení se nad 

současnou situací kulturnosti a morálností České republiky. Franzův zjev je ovšem 



56 
 

natolik kontroverzní, že bylo předpokladatelné, že i kdyby přišel se sebelepším a 

propracovanějším programem, nikdy by nezískal podporu všech voličů. Taktéž to, že 

neměl žádné politické zkušenosti, mohlo být u velké části veřejnosti vnímáno jako 

negativum. Každopádně zisk téměř sedmi procent hlasů voličů vypovídá o tom, že jeho 

kandidatura byla přijata naprosto vážně a že ho lidé nevolili z recese pouze pro jeho 

nonkonformní zevnějšek.  

  



57 
 

SEZNAM ZDROJŮ 

PRAMENY 

Česká republika. Ústavní zákon č. 1/1993 Sb. In: Ústava ČR. 2012. Dostupné z: 
http://www.psp.cz/docs/laws/constitution.html. 
 
Děkujeme, odejděte!: Prohlášení bývalých studentů k desátému výročí 17. listopadu 
1989. In: Česká politika [online]. 1999 [cit. 2013-05-12]. Dostupné z: 
http://www.ceskapolitika.cz/Provolani/Dekujeme.html. 
 
Jan Fischer [online]. 2012 [cit. 2013-05-27]. Dostupné z: http://www.jan-fischer.cz/. 

Jana Bobošíková [online]. 2012 [cit. 2013-05-04]. Dostupné z: http://bobosikova.cz/. 

JUDr. Vladimír Franz mluví na koncertě Orlíku a Braníku o srazu Nové české jednoty. 

In: YouTube [online]. 2012 [cit. 2013-04-27]. Dostupné z: 

http://www.youtube.com/watch?feature=player_embedded&v=XyB2QiAKfYA#!. 

Kandidát na prezidenta Diensbier [online]. 2012 [cit. 2013-05-26]. Dostupné z: 

http://www.dienstbier2013.cz/. 

Karel Schwarzenberg [online]. 2012 [cit. 2013-05-26]. Dostupné z: 
http://www.volimkarla.cz/. 
 
Miloš Zeman na hrad [online]. 2012 [cit. 2013-05-27]. Dostupné z: 
http://www.zemannahrad.cz. 
 
Přemysl Sobotka 2013 [online]. 2012 [cit. 2013-05-23]. Dostupné z: 
http://www.premyslsobotka.cz/. 
 
Táňa Fischerová [online]. 2012 [cit. 2013-05-27]. Dostupné z: 
http://www.tanafischerova.cz/. 
 
Transparentní  volby [online]. 2013, 21.1.2013, [cit. 2013-03-25]. Dostupné z: 
http://www.transparentnivolby.cz/. 
 
Vladimír Franz prezidentem [online]. 2012 [cit. 2013-04-13]. Dostupné z: 
http://vladimirfranz.cz/. 
 
Zásady iniciativy VFP. In: Vladimír Franz prezidentem [online]. 2012 [cit. 2013-04-02]. 
Dostupné z: http://vladimirfranz.cz/kontakt/. 
 
Zuzana Roithová [online]. 2012 [cit. 2013-05-27]. Dostupné z: 

http://prezident.roithova.cz/. 



58 
 

10 důvodů, proč podporovat prof. JUDr. Vladimíra Franze. In: Vladimír Franz 

prezidentem [online]. 2012 [cit. 2013-04-21]. Dostupné z: http://vladimirfranz.cz/bio/. 

LITERATURA 

KŘIVKA, Vojtěch. Přímá volba hlavy státu a její vliv na ústavní vztahy. Praha, 2011. 140 s. 

Dostupné z: https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/100925. Diplomová práce. 

Univerzita Karlova. Vedoucí práce JUDr. Jan Kudrna, Ph.D. 
 

KUDRNA, Jan. Ústavní postavení prezidenta republiky a způsob jeho volby. 1. vyd. Praha: 

Karolinum, 2012, 173 s. ISSN 0323-0619. 

KURKA, Petr. Vladimír Franz: rozhovory. Vyd. 1. Praha: Orpheus, 2004, 235 s. ISBN 80-

903-3103-3. 

MATIÁŠKOVÁ, Lenka. Přímá volba prezidenta: a potenciální důsledky zavedení v České 

republice. Praha, 2012. 86 s. Dostupné z: 

https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/115221. Diplomová práce. Univerzita Karlova. 

Vedoucí práce doc. JUDr. Jan Kysela, Ph.D. 

NEKVAPIL, Václav V. Impuls pro občanskou společnost: eseje o třetím rozměru 

demokracie. 1. vyd. Praha: Evropský literární klub, 2003, 148 s. Nové směry. ISBN 80-

86316-53-X. 

Postavení hlavy státu v parlamentních a poloprezidentských režimech - Česká republika v 

komparativní perspektivě. 1. vyd. Editor Miroslav Novák, Miloš Brunclík. Praha: Dokořán, 

2008, 399 s. Bod (Dokořán). ISBN 978-807-3631-796. 

INTERNETOVÉ ZDROJE 

Air Franz One právě odstartoval!. In: Vladimír Franz prezidentem [online]. 2012 [cit. 

2013-04-18]. Dostupné z: http://vladimirfranz.cz/air-franz-one-prave-odstartoval/. 

DOLEŽAL, Jiří X. Byl Franz skinhead?: Ne, hlavy jsme si vyholili společně. 

In: Reflex [online]. 6.12.2012 [cit. 2013-04-27]. Dostupné z: 

http://www.reflex.cz/clanek/nazory/48772/byl-franz-skinhead-ne-hlavy-jsme-si-

vyholili-spolecne.html. 



59 
 

FRANZ, Vladimír. O nezbytnosti ideálu. In: Franzin [online]. 26.11.2012 [cit. 2013-04-

28]. Dostupné z: http://www.franzin.cz/#franzin1. 

FRANZ, Vladimír. Protože tento stát vrátím občanům. In: Vladimír Franz 

prezidentem [online]. 10.11.2012 [cit. 2013-04-28]. Dostupné z: 

http://vladimirfranz.cz/vladimir-franz-protoze-tento-stat-vratim-obcanum/. 

Franzin. INICIATIVA VLADIMÍR FRANZ PREZIDENTEM. Franzin [online]. 2012 [cit. 

2013-04-18]. Dostupné z: http://www.franzin.cz/#info. 

HENZL, Lukáš. Franzovi dochází peníze. In: EuroZprávy.cz [online]. 9.10.2012 [cit. 2013-

05-21]. Dostupné z: http://domaci.eurozpravy.cz/politika/57987-franzovi-dochazi-

penize-venuje-se-pouze-kampani-a-nezbyva-mu-cas-na-praci/. 

HUSSAR, Jakub: Postavte se za Vladimíra: již tento pátek na Letné. In: Vladimír Franz 

prezidentem [online]. 2012, 29.8.2012 [cit. 2013-04-17]. Dostupné z: 

http://vladimirfranz.cz/postavte-se-za-vladimira-jiz-tento-patek-na-letne/. 

HUSSAR, Jakub. Teď nebo nikdy: Pojďme světu příkladem. In: Franzin [online]. 4.1.2013 

[cit. 2013-04-28]. Dostupné z: http://vladimirfranz.cz/ted-nebo-nikdy/. 

JEDLIČKA, Jan. Modrý Franz zčervenal: Má potetovaný i penis. In: Blesk.cz [online]. 2012 

[cit. 2013-04-27]. Dostupné z: http://www.blesk.cz/galerie/zpravy-volba-

prezidenta/243937/. 

JIŘIČKA, Jan. Česko zná všechny kandidáty na prezidenta. In: IDnes.cz [online]. 6.6.2012 

[cit. 2013-05-25]. Dostupné z: http://zpravy.idnes.cz/jakl-nebude-kandidat-na-

prezidenta-d5f-/domaci.aspx?c=A120131_125323_domaci_jj. 

KABÁTOVÁ, Michaela. Franz: Já a skinhead? Jen jsem je učil. In: Lidovky [online]. 

3.8.2012 [cit. 2013-04-27]. Dostupné z: http://www.templstejn.cz/wp-

content/uploads/2012/07/20120803_LAA_04.pdf. 

Kauza “skinhead Franz” uzavřena. In: Vladimír Franz prezidentem [online]. 2012 [cit. 

2013-04-27]. Dostupné z: http://vladimirfranz.cz/kauza-skinhead-franz-uzavrena/. 



60 
 

KOPECKÝ, Josef. Bobošíkovou vrátil soud do boje o Hrad. In: IDnes.cz [online]. 

13.12.2012 [cit. 2013-05-25]. Dostupné z: http://zpravy.idnes.cz/rozhodnuti-soudu-o-

vyrazenych-kandidatech-na-hrad-fss-/domaci.aspx?c=A121213_084356_domaci_kop. 

KOPECKÝ, Josef. Okamurovi škrtli 26 tisíc podpisů, dál nejde ani Bobošíková a Dlouhý. 

In: IDnes.cz [online]. 23.11.2012 [cit. 2013-05-06]. Dostupné z: 

http://zpravy.idnes.cz/ministerstvo-vnitra-vyradilo-kandidaty-z-prime-volby-

prezidenta-p99-/domaci.aspx?c=A121123_114054_domaci_kop. 

KORSLETOVÁ, Marie. Jak se dělá prezident: kampaň Vladimíra Franze vznikla jako 

zábava na Facebooku. Mediár.cz[online]. 2012, č. 34 [cit. 2013-03-25]. Dostupné z: 

http://www.mediar.cz/jak-se-dela-prezident-kampan-vladimira-franze-vznikla-jako-

zabava-na-facebooku/. 

Křišťálová Lupa 2012 zná vítěze. In: Lupa: Server o českém internetu [online]. 29.11.2012 

[cit. 2013-04-28]. Dostupné z: http://www.lupa.cz/clanky/zive-vyhlaseni-vysledku-

ankety-kristalova-lupa-2012/. 

KŘIVÁNEK, Rostislav. Bajka o avatarovi. In: Franzin [online]. 17.12.2012 [cit. 2013-04-

14]. Dostupné z: http://www.franzin.cz/#franzin4. 

ONDREJKOVÁ, Dita. A prezidentem z volby nanečisto se stává… Vladimír Franz!. 

In: Reflex [online]. 8.11.2012 [cit. 2013-05-01]. Dostupné z: 

http://www.reflex.cz/clanek/zpravy/48475/a-prezidentem-z-volby-nanecisto-se-

stava-vladimir-franz.html. 

Pátky s Vladimírem. In: Vladimír Franz prezidentem [online]. 2012 [cit. 2013-04-18]. 

Dostupné z: http://vladimirfranz.cz/patky-s-vladimirem/, 

Prezidentská omalovánka. In: Vladimír Franz prezidentem [online]. 2012 [cit. 2013-04-

02]. Dostupné z: http://vladimirfranz.cz/wp-content/uploads/2012/08/Prezidentska-

omalovanka-a3.pdf. 

Předvolební průzkumy byly opět mimo. In: Novinky.cz [online]. 12.1.2013 [cit. 2013-05-

07]. Dostupné z: http://www.novinky.cz/domaci/290084-predvolebni-pruzkumy-byly-

opet-mimo.html. 



61 
 

RYCHLÍK, Martin. Vladimír Franz prezidentem. Česká pozice: Informace pro svobodné 

lidi [online]. 2012, č. 4 [cit. 2013-03-31]. Dostupné z: 

http://www.ceskapozice.cz/domov/politika/vladimir-franz-prezidentem. 

Startujeme Tour de Franz!. In: Vladimír Franz prezidentem [online]. 2012 [cit. 2013-04-

17]. Dostupné z: http://vladimirfranz.cz/startujeme-tour-de-franz/, 

Studentské prezidentské volby. In: Gymnázium a Jazyková škola s právem státní jazykové 

zkoušky Zlín [online]. 2012 [cit. 2013-05-02]. Dostupné z: 

http://www.gjszlin.cz/gztgm/dokumenty/temp/2012-2013/studentske-prezidentske-

volby.pdf. 

ŠLERKA, Josef a Jan SCHMID. Zachyceno v síti: "Rentgen fanoušků". In: Česká 

televize [online]. 14.1.2012 [cit. 2013-05-06]. Dostupné z: 

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/media-it/210982-zachyceno-v-siti-rentgen-

fanousku/, 

Vladimír Franz: S Vladimírem Franzem nejen o tetování... In: Vladimír Franz [online]. 

2005 [cit. 2013-05-13]. Dostupné z: 

http://franz.wz.cz/interviews/intervcz44/index.html. 

WIRNITZER, Jan. Čtenáři vybrali za prezidenta Franze, ve druhém kole získal 56 procent 

Zdroj: http://zpravy.idnes.cz/ctenari-chteji-za-prezidenta-franze-dbm-

/domaci.aspx?c=A121118_125507_domaci_jw. In: IDnes.cz [online]. 18.11.2012 [cit. 

2013-05-01]. Dostupné z: http://zpravy.idnes.cz/ctenari-chteji-za-prezidenta-franze-

dbm-/domaci.aspx?c=A121118_125507_domaci_jw. 

  



 

PŘÍLOHY 

PŘÍLOHA 1 

ZÁSADY INICIATIVY VFP 

1. Jsme autentickou veřejnou iniciativou, která si dle svého přesvědčení sama vybrala a 

nominovala svého občanského kandidáta. 

2. Naším jediným cílem je zvolení prof. Vladimíra Franze českým prezidentem. 

3. Chceme svým snažením inspirovat občany k vlastní aktivitě a vytvořit tak široké hnutí. 

4. Nehájíme skryté zájmy žádného z dalších kandidátů. 

5. Nehledáme komerční partnery mezi společnostmi, usilujeme pouze o podporu 

jednotlivců. 

6. Nejsme honorováni za svou práci pro iniciativu VFP. 

7. Nespojíme se s žádnou politickou stranou. 

8. Nebudeme vybírat žádné peníze na kampaň, dokud úspěšně nezískáme potřebných 50 

tisíc podpisů. 

9.  Nebudeme usilovat o transformaci iniciativy VFP v nový politický subjekt a po volbách 

ukončíme svou činnost. 

10. Vyzýváme všechny sympatizanty k získávání podporovatelů ve svém okolí – změna, po 

které toužíme, nepřijde sama! 

 

Zdroj: http://vladimirfranz.cz/kontakt/. 

 

 
  



 

PŘÍLOHA 2 

10 DŮVODŮ, PROČ PODPOROVAT PROF. JUDR. VLADIMÍRA FRANZE 

1. Je kandidátem, kterého navrhli sami občané. Myšlenka zúčastnit se prezidentských voleb 

se nezrodila v jeho hlavě, ale po zralé úvaze vyslyšel nečekaně vysokou poptávku lidí 

nespokojených se stavem současné politiky i s nabídkou deklarovaných kandidátů. 

2. Nikdy nebyl členem komunistické ani jiné strany, do žádné strany nehodlá vstoupit a 

necítí se vázán nikým z politického spektra. 

3. Nemá žádné kompromitující vazby na politickou scénu ani na ekonomické struktury. 

4. Není spojen s žádnou korupční aférou. 

5. Je vzdělanou a tolerantní osobností bez předsudků. 

6. Je schopen naslouchat a vést dialog, jeho názory jsou dlouhodobě konzistentní. 

7. K jeho prioritám patří růst vzdělanosti a kulturnosti společnosti. 

8. Svou kampaň chce stavět na tématech souvisejících s obecnou morálkou, vztahy mezi 

lidmi, důstojném a sebevědomém postavení České republiky ve světě. 

9. Záleží mu na osudu země, v níž se narodil, vyrůstal a vystudoval, země, v níž žije a 

pracuje. Cítí se být jejím občanem a jako takový odmítá zůstat pasivní. 

10. V případě zvolení nehodlá vytvářet nezávislé mocenské centrum, bude garantem 

férovosti a dodržování principů parlamentní demokracie i prosté lidské slušnosti. 

 

Zdroj: http://vladimirfranz.cz/peticevfp/. 

  



 

PŘÍLOHA 3 

KRITÉRIA DOBRÉ PRAXE 

Kritéria dobré praxe a transparentnosti kampaní prezidentských kandidátů 

Soubor 13 kritérií, jež budou vodítkem pro monitoring kampaní v projektu TI 

Kritéria týkající se transparentního účtu, příjmů/darů a výdajů/nákladů 

1)      Má kandidát transparentní účet? Je účet na webu kandidáta skutečně snadno 

dohledatelný, přehledný a uživatelsky pochopitelný? 

2)      Zveřejnil kandidát celkovou sumu plánovaných nákladů na svou kampaň? 

3)      Zveřejnil kandidát i další informace o financování své kampaně (kromě 

transparentního účtu)? Konkrétně, zda kandidát zveřejnil samostatně a přehledně 

informace o všech svých dárcích a informace, za co hodlá peníze v kampani utratit? 

4)      Zveřejňuje kandidát strukturu a odhad rozložení veškerých nákladů na svou 

kampaň, včetně nákladů na administrativní zázemí i nákladů, které ve prospěch jeho 

kampaně vydala jeho (jej podporující) politická strana? 

5)      Zveřejňuje kandidát zprávu o reálně vydaných financích v čase (např. měsíčně)? 

6)      Zveřejnil kandidát počet (nebo alespoň odhad počtu) dobrovolníků zapojených 

v kampani (a pokud je nějak odměňuje, kolik peněz na ně vydává)? 

Kritéria pro akce konané v rámci volební kampaně 

7)      Zveřejňuje kandidát na svém webu seznam všech veřejných akcí v rámci kampaně 

(setkání s voliči, debaty, kulturní akce, apod.)? 

8)      Zveřejnil kandidát složení svého stálého volebního týmu s uvedením rolí 

jednotlivých členů v kampani (včetně poradců)? 

9)      Pořádá kandidát (či někdo ve prospěch kandidáta) akce, které nejsou hrazeny z 

volebního účtu? Uvádí kandidát vysvětlení, z jakého důvodu tam nejsou a proč je 

nezahrnuje 

do volebních nákladů/finančních limitů? 

Kritéria mediální stránky kampaně 

10)  Specifikuje kandidát výdaje na reklamu dle typu médií (tištěná média, elektronická 

média, outdoor) a na PR? Uvedl specificky náklady na vytvoření spotu/klipů, případně 

reklamních předmětů? 



 

11)  Zveřejňuje kandidát jména agentur (mediální, PR, poradenské, právní), se kterými 

na kampani spolupracuje? 

Kritéria po skončení kampaně 

12)  Zveřejnil kandidát na své webové stránce, na jaké účely budou použity zbylé 

finanční prostředky po ukončení kampaně? Zveřejnil také způsob, jakým bude zbylé 

prostředky rozdělovat? 

13)  Splnil kandidát odhad finančních prostředků vynaložených na kampaň, který si 

předem určil? Jak byly výdaje a náklady strukturovány? 

Zdroj: http://www.transparentnivolby.cz/?page_id=17. 

 

 

 

 

 

 


